
 
 

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU 

 

 

 

 

 

 

 

Transfer hry s holí z tréninkové jednotky do utkání ledního 

hokeje u brankáře 6. – 8. třídy. 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedoucí bakalářské práce:       Zpracoval: 

PhDr. Petr Šťastný, Ph.D.                                                              Libor Plaček 

 

 

Praha 2013 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny 

použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její podstatná část nebyla 

předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu. 

 

 

V Praze dne 28. 8. 2013     ……………………………...                        

         Libor Plaček  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rád bych touto cestou poděkoval PhDr. Petru Šťastnému, Ph.D. za odborné vedení, 

pomoc a rady při tvorbě bakalářské práce na zvolené téma. Dále bych rád poděkoval 

trenérům Radkovi Tóthvi, Michalu Podolkovi, Pavlu Limanovi a Janu Hesovi za 

poskytnuté informace do praktické části.  



 
 

Evidenční list 

Souhlasím se zapůjčením své bakalářské práce ke studijním účelům. Uživatel svým 

podpisem stvrzuje, že tuto bakalářskou práci použil ke studiu a prohlašuje, že ji uvede 

mezi použitými prameny. 

 

Jméno a příjmení:           Fakulta / katedra:           Datum vypůjčení:               Podpis: 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Abstrakt 

 

Název práce:  

Transfer hry s holí z tréninkové jednotky do utkání ledního hokeje u brankáře 6. -8. 

třídy. 

Cíle práce: 

Kvantitativně vyhodnotit transfer v četnosti využití hry holí u brankářů 6. – 8. třídy po 

tréninkové intervenci.  

Metoda: 

Výzkum byl proveden pozorováním patnácti hokejových utkání na začátku a konci 

hokejové sezóny 2012/2013 6. – 8. třídy po tréninkovém programu zaměřeném na práci 

s holí. Sledovaná data byla zaznamenána do empiricky vytvořených hodnotících tabulek 

vycházejících ze systematiky LH používané v ČR. Zkoumaný soubor představují 

brankáři 6. – 8. třídy hokejového týmu HC Sparta Praha. Samotná komparace četnosti 

využití hry holí brankářů byla provedena popisnou statistikou. 

Výsledky: 

Transfer práce s holí brankářů 6. až 8. třídy z tréninkové jednotky do hokejového 

utkání byl úspěšný. Celková četnost práce s holí se zvýšila z 261 všech zásahů 

holí na 286 všech zásahů holí, což procentuálně činí 9,6%. K největšímu progresu 

došlo u úspěšného rozehrávání kotouče holí a u vyrážení kotouče holí do rohu 

kluziště. Úspěšně rozehraných kotoučů před tréninkovou intervencí bylo pouze 11 

a po tréninkové intervenci 26, což je 37% nárůst. Druhý nejvýraznější progres 

nastal u vyrážení kotouče do rohu kluziště. Ze 48 pokusů se toto číslo zvýšilo na 

123 pokusů, což je zlepšení o 33%. Nejmenší progres nastal u vyrážení kotouče 

na tělo. Z 16 pokusů se tato činnost snížila na 7 pokusů, což činí 5,4%. 

Klíčová slova: 

Hokej, brankář, transfer dovedností; 

 

 

 



 
 

 

Abstract 

 

Title: 

Stickhandling transfer from training units into the game of ice hockey goalie at the 11. 

till 13. years old. 

Objectives: 

Transfer quantitatively evaluate the frequency of use of stick game with goalkeepers 11. 

till 13. years old after the training intervention. 

Methods: 

The research was conducted by observing fifteen hockey match at the beginning and 

end of the hockey season 2012/2013 11. till 13. years old after the training program for 

the work with a stick. Monitored data were recorded in an empirically established 

evaluation tables based on the scheme of LH used in the country. The sample represents 

goalkeepers 11. till 13. years old hockey team HC Sparta Praha. The actual comparison 

of the frequency of use of the game was goalie stick descriptive statistics. 

Results: 

Transfer work with the goalies stick 11. till 13. years old of training units in the hockey 

game was successful. The overall frequency of work with a staff increased from 261 of 

the 286 club hits of all hits club, which percentage is 9.6%. The most successful 

progression occurred in the warm-stick blade and punching blade stick in the corner 

rink. Successfully discs played out before training interventions was only 11 and 26 

after the training intervention, which is a 37% increase. The second most significant 

progress occurred at the corner punching blade rink. Of the 48 trials, this number 

increased to 123 tests, which is an improvement of 33%. The smallest progress occurred 

at the punching blade on the body. Of the 16 trials, this activity decreased to 7 attempts, 

which is 5.4%. 

Key words: 

Ice hockey, goaltender, skills transfer;



7 
 

OBSAH  

1. ÚVOD ........................................................................................................................ 8 

2. TEORETICKÁ ČÁST  .............................................................................................. 9 

2.1 Věkové a vývojové zákonitosti dětí  .................................................................. 9 

2.1.1 Charakteristika věkového období 10 – 15 let ........................................... 11 

2.2 Charakteristika hokejového brankáře ............................................................... 15 

2.2.1 Základní postoj ......................................................................................... 18 

2.2.2 Základní činností hokejového brankáře .................................................... 21 

2.2.2.1.  Držení brankářské hole ....................................................................... 23 

2.2.2.2.  Hra holí ….…………………………………………………………..26  

2.2.2.3.  Rozehrávání kotouče s brankařskou holí ............................................ 27 

2.2.2.4.  Vyrážení kotouče brankařskou holí .................................................... 29 

2.2.2.5.  Vypichování kotouče brankařskou holí .............................................. 31 

3. CÍLE A ÚKOLY PRÁCE, HYPOTÉZY ................................................................ 32 

4. PRAKTICKÁ ČÁST  .............................................................................................. 33 

4.1.    Popisná statistika brankářů v hokejových utkání - I .…………………………36 

4.2.   Tréninková jednotka na práci s holí …………………………………………..39 

4.3.   Popisná statistika brankářů v hokejových utkání - II .....……………………...51 

5. VÝSLEDKY ............................................................................................................ 54 

6. DISKUSE ................................................................................................................ 64 

7. ZÁVĚR .................................................................................................................... 66 

8. SEZNAM LITERATURY ....................................................................................... 68 

PŘÍLOHY.……………………………………………………………………………...94 

 



8 
 

1 Úvod 

Své první hokejové krůčky jsem jako pětiletý udělal v malebném a historicky plném městě 

v samém srdci střední Moravy v Kroměříži, kde jsem odmalinka vyrůstal. Již od samého 

začátku jsem věděl, že chci chytat, že chci být hokejovým brankářem. Po dvouletém chození 

na školku bruslení, na kterou mě každé zimní víkendové sobotní a nedělní ráno vodil táta, 

jsem byl zařazen do přípravného hokejového týmu a konečně se mi začínal plnit můj velký 

sen. Stát se hokejovým brankářem. Po odeznění prvních euforických pocitů musela přijít 

tvrdá práce a odříkání. Začátky byly pochopitelně těžké. Spousta potu, modřin, radosti, 

smutku, píle a odříkání. To je život hokejového brankáře, pokud chce být úspěšný a dosáhl 

vytyčeného cíle. A k tomu, aby tohoto cíle mladí a nadějní kluci dosáhli, jsou tu trenéři 

brankářů. Za svoji brankářskou hokejovou kariéru jsem jich zažil spoustu a mezi nimi byli i 

legendy českoslovanského i českého hokeje jako např. Jiří Holeček, Jiří Králík, Richard 

Hrazdíra, Pavel Kněžický a Radek Tóth. Jejich rady jsem doslova „hltal“ a bral si je k srdci. 

Jejich tréninkové metody byly pochopitelně rozdílné. Každý z nich mě trénoval v jiné době a 

v každé době se hrálo jiným stylem. Další rozdílnou věcí je to, že lední hokej se za posledních 

dvacet let posunul neskutečné kupředu a tím pádem i styl chytání hokejových brankářů se 

rapidně změnil. Vzpomínám si, jak jsem jako malý dělal podobné zákroky jako již zmiňovaný 

pan Holeček a Králík, kteří těmito zákroky pomohli tehdejšímu československému 

hokejovému týmu k medailím. V dnešní době by s tímto stylem chytání asi jen těžko někdo 

uspěl. Dřív se chytalo spíše částmi těla oproti dnešní době, kdy brankáři chytají především 

celým tělem, což je největší rozdíl za posledních dvacet let. Pochopitelně s tehdejším typem 

výzbroje to ani jinak nešlo. Činnosti, které brankář během utkání provádí je spousta. Ať už se 

jedná o chytání nebo bruslení, jsou to vše velmi důležité a nepostradatelné věci hokejového 

brankáře, které potřebuje ke své práci, bez kterých se zkrátka neobejde. Další důležitou 

součástí brankářské dovednosti a pro tým velmi užitečnou věcí je práce s holí. Říká se, že 

brankář s výbornými dovednostmi s brankářskou hokejkou je dalším hráčem v poli navíc. 

Živím důkazem je Dominik Hašek, který s hokejovými Pardubicemi získal v letech 2009 / 

2010 svůj první český titul. Jeho velmi dobrá práce s brankářskou hokejkou výrazně ovlivnila 

celkový průběh finálové série. Myslím si, že tato brankářská dovednou by měla být základem 

každého dobrého brankáře a každý brankář, který chce hrát jedny z nejvyšších hokejových 

soutěží na světe by ji měl dokonale zvládat. Proto jsem si vybral tohle pro mě velmi zajímavé 

téma. 

 

 

 

 



9 
 

2 Teoretická východiska 

2.1 Věkové a vývojové zákonitosti dětí 

Vývoj člověka neprobíhá stejnoměrně. Sportovní příprava dětí a mládeže má svou specifickou 

strukturu a podstatně se odlišuje od tréninku dospělých hokejistů. Děti se liší od dospělých 

jedinců v mnoha ohledech. V horizontu několika let vždy nastávají změny, kdy určitá nová 

vlastnost či jev relativně začíná a na konci období se její vývoj relativně ukončuje. Abychom 

byli schopni správně a efektivně provést trenérskou činnost a splnily zásady tréninku dětí a 

mládeže, musíme znát jejich věkové a vývojové zákonitosti. Anatomicko-fyziologické a 

psycho-sociální zvláštnosti jsou tedy v určitých věkových obdobích charakteristické pro 

danou věkovou skupinu. Mají vlastně povahu zákonitostí, které vymezují jednotlivá období 

vývoje člověka. Proto je nutno znát a uplatňovat vývojové zákonitosti, které odpovídají 

jednotlivým obdobím. Ty se od sebe liší v několika oblastech, přičemž k těm hlavním patří 

tělesný, pohybový, psychický a sociální vývoj. Spolu s tím vstupuje do zájmu trenéra také 

pedagogické působení a přístup ke svěřencům. 

Změny morfologického, fyziologického i psychologického charakteru, k nimž během vývoje 

dochází, spolu úzce souvisí, neprobíhají však stejnoměrně. Všichni učitelé, trenéři a cvičitelé 

musí proto při své pedagogické práci vycházet především ze znalostí specifických věkových 

charakteristik (Pavliš, 1995, s 125). 

Dětství a adolescence jsou charakteristické významnými změnami ve všech hlavních 

oblastech, které vytvářejí lidskou bytost. Z hlediska sportovního tréninku patří mezi takové 

zásadní změny. 

Tento věk bývá charakterizován jako přechod od dětství k počínající dospělosti. V organismu 

dochází k velkým biologickým změnám odrážejícím se i v psychickém vývoji (Pavliš, 1995, s 

126). 

 

 

 

 



10 
 

a) Intenzivní růst – děti v tomto období vyrostou i 50 a více centimetrů a přirozeně 

zároveň zvýší svou hmotnost i o více než 30 kg. 

b) Vývoj a dozrávání různých orgánů těla, kdy orgány nejen rostou (srdce, plíce 

apod.), ale mohou výrazně i svou funkčnost a úlohu (změna práce srdce, činnost 

pohlavních orgánů, činnost žláz s vnitřní sekrecí apod.), 

c) Psychický a sociální vývoj – dětem se mění chápání a vnímání nejen okolního 

světa, ale i jejich pozice v něm, formuje se vztah ke společnosti a lidem kolem 

nich 

d) Pohybový rozvoj – výkonnost se přirozeně zvyšuje, bez ohledu na to, jestli dítě 

sportuje nebo ne. 

Všechny tyto aspekty (a samozřejmě ještě mnoho dalších) by měl trenér brát v úvahu při 

stanovení tréninkové zatížení. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

2.1.1 Charakteristika věkového období 10 – 15 let 

 

Perič (Perič, 2008) ve své knize sportovní příprava dětí popisuje, že starší školní věk je 

období přechodu od dětství k dospělosti. Je charakterizováno značnými biologickými a 

psychickými změnami. Vysoké tempo biologicko-psycho-sociálních změn i jejich výrazně 

individuální průběh je způsoben činností endokrinních žláz a rozdílností v produkci jejich 

hormonů. Jedná se o období velmi nerovnoměrného vývoje, jak tělesného, tak i psychického a 

sociálního. S ohledem na tyto procesy je možné toto období rozdělit ještě do dvou, svým 

charakterem nestejných, fází. První z nich, která je provázena bouřlivým obdobím 

prepubescence, vrcholí přibližně kolem třináctého roku a po ní následuje poněkud klidnější 

fáze puberty končící kolem patnáctého roku dítěte. 

Pro toto období jsou typické časté nerovnoměrné biologické změny, odrážející se hlavně 

v psychologickém vývoji dětí. Do této části především spadá puberta. Ačkoliv pubertální věk 

nelze zcela přesně vymezit, obecně se pohybuje v rozmezí od 11 až do 16 let, ve skutečnosti 

je to zcela individuální. Intenzivní rozvoj, tělesné a duševní dospívání u děvčat probíhá 

zhruba do 17 let, u chlapců do 18 let. Největším problémem puberty je to, že v poměrně 

krátkém období dochází k zcela zásadním změnám ve vnitřním prostředí organismu. Tyto 

změny nastávají v důsledku hormonálního působení a tím pádem se urychluje růst a výrazněji 

se mění hmotnost a tělesná výška dětí. Vzestup pohlavních hormonů zřetelně zvyšuje sílu 

svalstva, což je pro sport velmi významná záležitost na co ovšem nejsou připraveny a 

uzpůsobeny šlachy, vazy a zejména jejich úpony. 

Stále rychlý růst je možné konstatovat ve vývoji tělesné výšky, která se mění společně 

s hmotností více, než v kterémkoliv jiném období dítěte. Kolem 13. roku se ovšem mohou 

objevit negativní růstové změny, které se většinou projeví na kvalitě pohybu dítěte. Tyto 

růstové změny se neprojevují v organizmu rovnoměrně. Nejvýraznějších změn dosahují 

končetiny oproti trupu a růst do výšky je mnohem výraznější než růst do šířky. 

Především ve druhé fázi staršího školního věku dochází k tomu, že pohybové ústrojí jakoby 

předbíhá vývoj vnitřních orgánů. Toto období přináší vyšší náchylnost pohybového aparátu 

dětí z důvodů rychlého růstu, proto je velmi důležité dbát na správné držení těla. V organizmu 

pubescentů probíhají velmi složité procesy a fyziologické pochody zasahují mnoho orgánů. 

Změny mají individuálně různé tempo, rozdíly se srovnají na konci puberty. Zhruba 

v jedenácti letech dochází k dozrávání vestibulárního aparátu a ostatních analyzátorů, jejich 

hodnoty se již blíží k hodnotám dospělého člověka. Dobrou rovnováhou mezi procesy 

vzruchu a útlumu v centrální nervové soustavě dochází k rychlému upevňování podmíněných 

reflexů. Plasticita nervového systému vytváří velmi dobré předpoklady k rozvoji rychlostních 

schopností. Výrazný rozvoj hormonální činnosti působí také na vývoj primárních i 

sekundárních pohlavních znaků. Proto jsou také koncem tohoto období již výraznější sexuální 

rozdíly mezi chlapci a dívkami. 

Nerovnoměrný tělesný vývoj ovlivňuje pohybové možnosti, v přímé souvislosti pokračuje 

přirozený vzestup výkonnosti, s přibývajícím věkem se zvětšují rozdíly mezi chlapci a děvčat 

(Dovalil, 2002, s 247).  



12 
 

Ačkoliv tělesná výkonnost mezi 11 – 15 lety zdaleka nedosáhla svého maxima, 

přizpůsobovací schopnost je dobrá, a to dává vhodné předpoklady pro trénink. Vývoj i růst 

pokračuje, sice spěje ke konci, ale ukončen zatím není. Především osifikace kostí dále limituje 

výkonnost a zůstává omezujícím činitelem tréninku. Současně právě odpovídající a 

systematická pohybová aktivita příznivě proces osifikace ovlivňuje. 

Období puberty patří mezi klíčová období ve vývoji psychiky. Hormonální aktivita ovlivňuje 

emotivní vztahy a projevy dětí k sobě samým, k druhému pohlaví, ke svému okolí a může 

působit (pozitivně i negativně) na jejich chování ve sportovní činnosti i v dalších oblastech 

lidského působení. Po stránce rozumové se dále rozšiřují obzory, objevují se znaky logického 

a abstraktního chápání rozvíjí se paměť. Dítě začíná rozumět racionálnímu zdůvodňování i 

abstraktním pojmům. Má již vysoké předpoklady vyvíjet značnou duševní aktivitu, 

soustředění vydrží delší dobu. Tento rozvoj mění postupy a chování dětí v tréninkových 

situacích. Zvyšuje se rychlost učení a snižuje se počet potřebných opakování. 

Toto období provází výrazné nerovnosti v oblasti citového vnímání. Typickým jevem je 

náladovost. Nejistotu ze svých vlastních možností zakrývají dětí různými způsoby, jako např. 

vychloubáním, siláckými řeči či hrubostí. Začínají usilovat o samostatnost a také vlastní 

názory, což obvykle vede k přepjaté kritičnosti vůči okolí. V této fázi vývoje někdy vznikají 

hluboké zájmy, které bývají základem příští volby povolání. Formuje se vztah ke sportu jako 

k činnosti, která může přinést silné uspokojení, již je však nutno věnovat plné úsilí a kterou 

nelze chápat jen jako nezávaznou hru. 

Nevyrovnanost vývoje výrazněji ovlivňuje pohybové možnosti. Tělesná výkonnost ještě zdaleka 

nedosáhla svého maxima, schopnost přizpůsobení je dobrá, což vytváří příznivé předpoklady 

pro trénink (Perič, 2008, s 27). 

Z hlediska motorického vývoje je konec druhé fáze mladšího školního věku a začátek první 

fáze období staršího školního věku (11 - 12 let) považován za vrchol ve všeobecném vývoji. 

Těkavost pohybu ustupuje výrazné účelnosti a ekonomičnosti, přesnosti a většinou i mrštnosti 

provedení. Na poměrně vysoké úrovni je rovněž schopnost anticipace (předvídání) vlastních 

pohybů, pohybů ostatních účastníků (např. ve sportovních hrách) i pohybu náčiní a dalších 

sportovních předmětů (míč, lyže apod.). Nejcharakterističtějším rysem je rychlé chápání a 

schopnost učit se novým pohybovým dovednostem se širokou přizpůsobivostí měnícím se 

podmínkám. 

Stupeň vývoje vyšší nervové činnosti je charakteristický vyrovnaným poměrem mezi procesy 

vzruchu a útlumu a rychlým upevňováním podmíněných reflexů. Viděnou pohybovou 

dovednost, kterou děti vnímají a také chápou jako celek, realizují ihned, motorické učení 

probíhá na jednou. 

Do druhé období staršího školního věku spadá puberta. U některých dětí dochází ke 

značnému zhoršení koordinace. Čím rychlejší je růst a čím větší jsou disproporce mezi 

jednotlivými částmi těla, tím nápadnější jsou při tělesném pohybu nekoordinované znaky. U 

dětí v pubertě se zhoršuje hlavně schopnost přesnosti a plynulosti pohybů. 

Tyto pubertální změny se ve výsledku moc nepodílí na pohybové koordinaci jedince, v jakési 

blátivosti až neohrabanosti. U chlapců jsou tyto znaky viditelné především ve věkovém 



13 
 

období kolem 14. roku, u dívek k těmto změnám nastává okolo 13 roku. Zajímavostí je, že u 

mnoha dětí, které dříve pravidelně trénovaly nebo prováděly jakoukoliv pohybovou činnost, 

anebo ji stále ještě provádí, dochází ke zhoršení koordinace v menší míře a v některých 

případech se nemusí vůbec projevit.  

Všechny změny jsou důsledkem řady složitých fyziologických pochodů souvisejících 

s rozvojem hormonální činnosti. Změny mohou mít individuálně různé tempo, rozdíly se 

srovnávají až na konci období staršího školního věku i později. Koncem období se již 

zvýrazňují mužské a ženské tělesné znaky (Dovalil, 2002, s 246). 

Co se týče rozvoje rozumového myšlení, tak v tomto období se rozvíjí nejen stránka 

logického a abstraktní myšlení, ale i paměť a dítě postupně začíná rozumět racionálnímu 

zdůvodňování. Má již vysoké předpoklady vyvíjet značnou duševní aktivitu, soustředění 

vydrží delší dobu. 

Změny v organizmu vytvářejí i novou sociální situaci. Mohou vést až k pocitu odlišnosti od 

vrstevníků, všímání se více sama sebe, uzavírání se do sebe a vyhýbání se sociálním 

kontaktům. V extrémních případech mohou vést až k agresivnímu chování a opozici vůči 

ostatním. Před začátkem puberty se děti projevují spíše extrovertně, charakterizuje je jistá 

bezohlednost, opozice, násilí, touha po moci a ovládání skupiny, bojovnost, snaha o stálou 

změnu apod. V dalším období pak dochází většinou náhle ke změně v introvertní projevy. 

Výrazně se prohlubuje citová sféra, děti jsou vnímavější a citlivější (urážlivější), vyhledávají 

hluboké emoce. Současně však uzavírají přátelství, utvářejí si vztahy k opačnému pohlaví. 

Začínající účast na společenském životě znamená i nové společenské vztahy. Vznikají i 

pevnější struktury skupiny se svými vůdci a dalšími rolemi. Dochází k napodobování a 

k obdivu vzorů, které však mohou být i záporné, čímž se zvyšuje nebezpečí sociálně 

negativních projevů. 

Trenérský přístup v době pubertálního vývoje vyžaduje značné vědomosti a zkušenosti. 

Přístup k dětem v tomto věku by měl být taktní, diskrétní. I větší obtíže jsou přechodné, 

odezní s přibývajícími léty. Proto je dobré zasahovat jen tam, kde chování přeroste únosnou 

mez. Je dobré, pokud se větší přestupky řeší až po určité odmlce – po opadnutí vášní. Jednou 

z hlavních chyb je nevšímavost, přehlíženi, nebo na druhou stranu vytýkání nedostatků na 

veřejnosti. Někdy má trenér dokonce snahu, aby i ostatní členové družstva chování 

jednotlivce odsoudili (ostrakizmus), což je přijatelné pouze při výjimečných a velmi vážných 

kázeňských proviněních. Nevhodná je též výraznější ironie a přílišná autoritativnost. Také 

převažující mentorování může vyvolat rozpory až odcizení. Trenér by měl být spíše starším 

zkušenějším přítelem, otevřeným a chápajícím. Jelikož děti mají silnou potřebu napodobovat 

dospělé, je velmi důležité, aby šel trenér příkladem. 

V tomto období dochází také k přechodu od sportu jako hry k určité činnosti, která se stává 

povinností, především tehdy, chce-li talentovaný jedinec v budoucnosti dosáhnout úspěchů. 

Trenér by měl upevňovat zájem o sport, ale současně by neměl své svěřence utvrzovat v tom, 

že kromě něj nic jiného neexistuje.  

Vymezení jednotlivých věkových období jsou v podstatě orientační a hranice mezi nimi 

nejsou ostré, naopak se navzájem prolínají. Ale my musíme jít ještě dál, protože při vývoji 



14 
 

dětí existuje princip individualizace, což v praxi znamená, že žádné dítě se nevyvíjí stejně 

rychle. A nejen, že se nevyvíjí dvě děti stejně rychle, ale i každý člověk má různé etapy 

vývoje, kdy se jedna vlastnost nebo schopnost organizmu vyvíjí rychleji a druhá naopak jako 

by zpomalovala. Například vývoj centrální nervové soustavy má zcela jiný průběh než růst 

postavy. A z tohoto důvodu je nutné, aby trenér znal nejen charakteristiky dětského věku, ale 

především, aby chápal jejich význam pro trénink. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 
 

2.2 Charakteristika hokejového brankáře 

 

Brankář, hráč družstva, jehož základním úkolem je zabránit vniknutí kotouče do branky. Má 

v mužstvu výjimečné postavení, neboť i jeho role je výjimečná – každá chyba může znamenat 

branku. 

Brankář je hráč hokejového družstva, jehož činnost má charakter speciálních činností 

jednotlivce. Účinnost jeho hry závisí na úrovni fyzické přípravy, ovládání speciální 

brankářské techniky a zvláště na stavu psychické odolnosti. Jeho individuální rozhodnutí ve 

hře ukončuje obrannou činnost družstva nebo jeho útočnou činnost zahajuje (Kostka, 1986, s 

98).   

Hokejový brankář je nedílnou součástí družstva. Jeho postavení je však značně specifické a 

v mnoha ohledech odlišné, než u ostatních členů. Už jen jeho náplň činnosti v utkání je 

naprosto rozdílná. Cílem hráčů je střelit gól, úkolem brankáře je chytat kotouč (Perič, 2002, s 

106). 

Hráči střídají po několika desítkách sekund, brankář je na ledě obvykle podobu celého utkání. 

Hráči si mohou navzájem pomáhat, brankář chytá v brance sám. Samozřejmě je specifická i 

výstroj brankáře, která je, až na malé detaily, naprosto odlišná od hráčské výstroje. Liší se 

především v míře ochrany těla, ale i předpokladech dobře kotouč zachytit. 

Požadavky, které jsou kladeny na brankáře, jsou v mnoha ohledech protichůdné. Musí být 

velmi rychlý a s absolutní reakcí, ale měl by být důrazný, ale precizní, měl by mít schopnost 

maximální koncentrace, ale na druhou stranu sledovat vývoj herní situace a řídit mužstvo. 

K tomu připočtěme ještě nároky na rozsah kloubní pohyblivosti a hmotnost brankářské 

výstroje abychom si uvědomili, že být brankářem je velmi obtížná role. 

Činnost hokejového brankáře v utkání vychází ze hry útočícího družstva. Velmi časté jsou 

názory, že brankář v bráně jen stojí a občas něco chytne. Opak je pravdou. V utkání, 

především ve vyšších věkových kategoriích, létá kotouč velkou rychlostí, takže brankář je 

v drtivé míře hodnocen za to, co udělal před tím, než hráč vystřelil. Protože v momentu, kdy 

kotouč už letí, má brankář tak málo času na zásah, že spoléhá na to, že jej kotouč trefí. 

Aby brankář zvládnul mnohostranně náročnou činnost, musí mít pro ni tělesné a psychické 

předpoklady. Brankářská činnost působí v organismu funkční odezvu podobnou té, kterou 

můžeme vidět u typických výkonů maximální a submaximální intenzity. Nepravidelnost 

průběhu hry vyžaduje od brankářů různě velkou práci. V jeho činnosti se vyskytují všechny 

typy zatížení, a to v zcela nepravidelném pořadí a v různé intenzitě. Je možno říci, že se 

navzájem prolínají, jeden typ předchází plynule do druhého. To vyžaduje obrovskou 

náročnost na organismus brankáře a demonstruje význam tréninku pro jeho funkční zdatnost. 

Aby byl v dobré pohodě a patřičně relaxován, je nutno vést jeho přípravu k maximální 

funkční hranici zatížení. Jedině potom je schopen správného uvolnění, nepodléhá únavě a 

reaguje bezprostředně rychle v rámci vhodné analýzy situace. Při nižší funkční zdatnosti se 

tato schopnost rychle opotřebovává. 



16 
 

Šindel (2003) napsal, že hra brankáře je tedy složitá a náročná pohybová činnost, kterou je 

možno rozložit na tři vzájemně se prolínající fáze. V první řadě jde o vnímání herní situace, 

která je základním předpokladem aktivního zapojení brankáře do hry. Dále se jedná o rozbor a 

řešení určité herní situace, což umožňuje brankáři provedení správných závěrů o činnosti 

protivníků i vlastních spoluhráčů a předvídání dalšího vývoje hry. Poslední částí je pak vlastní 

pohybová činnost, která vychází z předcházejících fází herních činností a vyúsťuje 

v koordinačně složitý pohybový celek, jehož kvalita se odráží v rychlosti a přesnosti 

provedení. 

Jak jsme již uvedli výše, je hra hokejového brankáře považována především za rychlostní 

výkon. Jedná se o latentní dobu pohybové reakce, rychlost jednotlivého pohybu při malém 

vnějším odporu a frekvenci pohybu. Tyto tři elementární formy projevu rychlosti jsou na sobě 

relativně nezávislé, což se zvláště projevuje mezi rychlostí reakce a ostatními ukazateli 

rychlosti pohybů. Obranný pohyb se tedy skládá z doby reakce a následného pohybu. Střelec 

má několik možností, kam kotouč umístit a brankář musí vybrat odpovídající řešení. Brankář 

se tedy rozhoduje na základě výběru střelce. Jsou ale i situace, které brankář řeší anticipací. 

Na základě svých zkušeností ví, do které části branky bude střelec střílet, pokud na něj najíždí 

určitého prostoru nebo udělá určitý pohyb. Tím se může vysvětlit chycení takzvaného 

chytatelného kotouče nebo-li zázračného zákroku. 

Brankář především nesmí mít strach z letícího kotouče a obavy ze skrumáží před brankou, 

z atakování soupeře a z řešení složitých situací nejrůznějšími pády. Pozornost je dalším velmi 

důležitým předpokladem. Vždyť stačí zlomek vteřiny a kotouč je v brance, byť byl vystřelen 

z velké vzdálenosti. Rychlost střel, stejně jako možnosti reakční doby jsou dnes známé. 

Průměrná rychlost vystřeleného kotouče se pohybuje okolo 120 kilometrů za hodinu a 

průměrná reakční rychlost se pohybuje okolo 300 milisekund. Brankář musí být schopen té 

nejvyšší koncentrace, sledovat kotouč za všech okolností. Rovněž ale víme, že nepřetržitá 

pozornost však není možná, proto brankář odpočívá ve chvílích, kdy je hra daleko od branky. 

Bylo zjištěno, že na post brankáře je nejvhodnějším typem typ silný, vyrovnaný, který 

odpovídá požadavkům kladeným na co nejstabilnější psychiku. Tento psychosomatický typ 

dává možnost maximální koncentrace a zvládnutí všech pohybových dovedností je 

předpokladem k vynikajícím výkonům. 

Důležitost a postavení brankáře v současném hokeji a jeho podíl na konečném výsledku je 

jednoznačný a nesporný. Všeobecně se ví, že k výchově brankáře je třeba věnovat zvýšenou 

péči, aby jeho kvality byly co největší a tím se zúročila kvalita celého kolektivu. Tím je 

myšleno přistupovat k brankáři více individuálně. Hra brankářů je nejvíce specializovaná 

činnost zejména v oblasti přesného provádění techniky jednotlivých pohybů. Technické chyby 

nebo nedostatky, kterým se mladý brankář naučí v začátcích se později stávají limitujícími 

faktory růstu jeho výkonnosti. Hlavní příčinu vidíme v tom, že jen málo trenérů zná 

dopodrobna problematiku brankářského tréninku a současně nejsou schopni najít odpovídající 

prostor pro jejich speciální výcvik. Pravdou je, že počet brankářských trenérů se neustále 

zvětšuje, takže problém nenastává v kvantitě těchto trenérů, ale v jejich kvalitě a těch 

kvalitních trenérů je v ČR málo. Většinou se jedná o tatínky, kteří dříve chytali. Nějaké 

znalosti sice mají, ale jelikož v dnešní podobě se rychle mění, tak jejich znalosti jsou bohužel 

nedostačující.  



17 
 

Stát se brankářem vyžaduje být individualitou. Musíte dokázat převzít zodpovědnost. Pokud 

chcete být gólmanem, musíte odvádět poctivou práci. Jste jediným hráčem, který nemůže 

odpočívat. Musíte být ochotný učit se ze svých chyb. Musíte mít pod kontrolou své emoce. 

Přijetí zodpovědnosti znamená, že nikdy nesmíte z gólu vinit ostatní. Vždy povzbuzujte obranu 

– obzvláště, když hraje špatně. Vaší prací je napravovat chyby spoluhráčů dobrými zákroky. 

To jsou předpoklady, které dělají z brankáře klíčového hráče mužstva (Rossiter, 1999, s 60). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

2.2.1 Základní postoj hokejového brankáře 

 

Brankář by měl zaujímat v brance takový postoj, aby tělem zakrýval co největší prostor 

branky. Základní postoj je záležitost vysoce individuální, jehož volbu necháváme na brankáři 

samotném. Každý brankář si svůj postoj upravuje dle svých tělesných proporcí a stylu 

chytání. Význam základního postoje se musí neustále zdůrazňovat, jelikož určuje způsob hry, 

šetří sílu, čímž umožňuje hrát s co nejmenším zatížením a dává příležitost k aktivní účasti i ve 

hře mimo branku. Pro úspěšnou činnost je důležité setrvávat co nejdéle v základním postoji  

Činnosti brankáře vycházejí z tzv. základního postoje. Jedná se o speciální postavení, ze 

kterého brankář zahajuje svou činnost. Tento postoj není jednotný a brankáři si ho v utkání 

často mění (Perič, 2002, s 107). 

Většinou má brankářský postoj určité rysy. Viz. Obr. 1. 

1. Těžiště je ve středu těla, postoj je v rovnováze tak, že váha může být přenášena na 

obě brusle, ramena jsou mírně vysunutá před tělo. 

2. Nohy jsou mírně od sebe, přibližně v šíři ramen, ale mohou být i více od sebe. 

Kolena jsou v šíři pánve (nejsou pevně sevřená pro lepší provedení rozkleku) a 

kolena jsou pokrčená – chrániče holení hovorově řečeno betony jsou pod ostrým  

úhlem směřovány k ledu. Tělo je nakloněno mírně vpřed. 

3. Hůl drží brankář obvykle u její rozšířené části, a to rukou, kterou by držel 

útočnickou hůl nahoře (např. při levém držení se jedná o pravou ruku). Rukavice 

(vyrážečka) je vytočena kolmo do hry. Volná ruka (s lapačkou) je pokrčená v lokti, 

vysunutá mírně vpřed a dlaní co nejvíce otevřená do hry. 

4. Lapačka s vyrážečkou jsou před tělem pro lepší kontrolu letícího kotouče na 

rukavice a zhruba ve stejné výšce a neustále směrem do hry proti kotouči. Lapačka 

musí být neustále otevřená.  

5. Brankář drží vyrážečkou hůl těsně nad rozšířenou žerdí. Viz. Obr. 7. 

6. Hůl je položena celou hranou čepele na led, asi 20 i více centimetrů před bruslemi. 

Vždy by měla na konci být opatřena dostatečně velkou koncovkou, která zabrání 

vypadnutí hole z ruky při zásazích. Hrozí totiž nebezpečí nařízení trestného střílení. 

7. Základní postoj by měl být uvolněný, aby umožnil maximální rychlost zásahu proti 

kotouči. Brankář by se neměl opírat žádnou částí těla o výstroj, protože v případě 

střely má podstatně delší dobu zásahu. 

8. Brankář by měl pokud možno chytat celým tělem. 

9. Brankářský postoj je velmi namáhavý. Pokud se hra přesune dále od branky, může 

brankář narovnat a tím se dočasně uvolnit. 

 

 

 

 

 



19 
 

Obr. 1. Základní brankářský postoj 

 

Legenda: Švédský reprezentační brankář a jeden z nejlepších hokejových brankářů současnosti HENRIK 

LUNDQVIST v barvách zámořského hokejového týmu New York Rangers v ukázkovém brankářském postoji. 

Zdroj: http://ed.photoshelter.com/image/I0000p72h8nRG_mA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ed.photoshelter.com/image/I0000p72h8nRG_mA


20 
 

Současně je nutností si připomenout i chyby, kterých se brankáři dopouštějí: 

1. Hůl není celou plochou na ledě, tzn., že je buď na špičce, nebo patce a nevykrývá 

tak plně prostor mezi bruslemi. 

2. Ruce nejsou před tělem a hrozí tak špatná kontrola kotouče. 

3. Ruce překrývají jinou část těla a tím pádem brankář snižuje vlastní plochu pro 

chytání. 

4. Lapačka je zavřená a přetočená za hru. 

5. Betony jsou těsně u sebe a neumožňují rychlý rozklek. 

6. Velký předklon neumožňuje chytat kotouč celou plochou těla. 

7. Těžiště těla je posunuté dozadu, což znamená, že při rychlejších změnách pohybu 

hrozí nebezpečí pádu. 

 

Základem každého brankáře by měl být jeho postoj, díky kterému se snaží zakrýt co největší 

plochu branky. V okamžiku kdy nedodrží základní principy tohoto postoje a ohrožuje tak 

vlastní branku a soupeři dává možnost skórovat (Magnusson, 2008, s 21).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

2.2.2 Základní činnosti hokejového brankáře 

 

V knize lední hokej (teorie a didaktika) se v několika bodech píše základních činnostech 

hokejového brankáře. Tyto činnosti jsou nezbytné pro jeho činnost na ledě při každém 

hokejovém utkání. 

1. Brankář musí mít rychlou reakci, přesný odhad a jistotu v chytání. 

2. Při utkání musí stále sledovat hru a kotouč, nikoliv hůl nebo soupeře. 

3. V základním postoji v brance má být stále ve střehové pozici. 

4. Snaží se odstranit kotouč co nejrychleji od své branky, a to buď vyražením kotouče do 

strany nebo rozehráním vlastnímu spoluhráčům a založit tak útok. 

5. Najíždí-li útočník na branku, nechá ho brankař udělat prvních pár klamných pohybů, 

kterými chce útočník brankáře vyvést s jeho základního postoje, aby mohl potom bez 

komplikací vstřelit branku. Po posledním klamném pohybu provede brankář jediný 

zákrok, kterým zlikviduje nájezd útočníka. 

6. Nesmí padat zbytečně na led. Je-li nutné zachránit situaci vleže, nesmí být pád 

předčasný. Po pádu se musí velmi rychle zvednout. 

7. Nesmí vyjíždět z branky pro kotouč, nemá-li naprostou jistotu, že se ho zmocní. 

8. Musí zmenšovat úhel, pod kterým může útočník vystřelit, vyjetím z branky podle 

vzdálenosti a úhlu, z kterého protihráč střílí. 

9. Chytá jen ty střely, které jdou na branku, a nedotýká se kotouče, který letí mimo. 

10. Činnost brankáře se hodnotí nejen podle počtu obdržených branek, ale i podle 

procenta úspěšnosti zákroků, které vyjadřuje jeho aktivitu v zapojení do hry družstva. 

 

Podle Šindela (2003, s. 5) z hlediska metodiky a pro potřeby tréninku a utkání je nutné celou 

hru brankáře systematizovat. Pohled na tuto problematiku může být různých autorů svým 

způsobem odlišný, což nepochybně souvisí s jejich filosofií nazírání na určitý problém 

v daném časovém období. Myslíme si však, že cílem je stanovit takové tréninkové prostředky 

a nástroje, které povedou k dosažení co možná nejvyšší sportovní výkonnosti brankářů 

ledního hokeje. 

 

V systematice ledního hokeje zařazujeme činnost brankáře mezi zvláštní činnosti. 

1. Základní postoj a bruslení: 

- v brankovišti 

- v prostoru před brankou 

- za a okolo branky 

Pozn.: Všechny tři výše uvedené činnosti by měly být zvládnuty v období 5. třídy, to je ve 

věku 10 let. 

 

 



22 
 

2. Chytání a vyrážení střel: 

Střely po ledě 

- holí 

- betony 

Střely nad ledem polovysoké 

- rukama 

- tělem 

Střely nad ledem vysoké 

- rukama 

- tělem 

Pozn.: Všechny tři výše uvedené činnosti by měly být zvládnuty v období 5. třídy, to je ve 

věku 10 let. V tréninkovém procesu začínáme prvně s nácvikem chytání a vyrážení střel po 

ledě 

 

3. Hra holí: 

- zastavování kotouče 

- rozehrávání kotouče 

- vypíchnutí kotouče 

Pozn.: Všechny tři výše uvedené činnosti by měly být zvládnuty v období 5. třídy, to je ve 

věku 10 let. V tréninkové jednotce při zahájení nácviku hra holí nezáleží na pořadí výše 

uvedených činností.  

 

4. Řešení samostatného nájezdu: 

- vybruslením 

- vypíchnutím kotouče 

- rozklekem 

- chytání vystřeleného kotouče 

Pozn.: Všechny tři výše uvedené činnosti by měly být zvládnuty v období 6. třídy, to je ve 

věku 11 let. 

 

5. Řešení herních situací: 

- vykrytí střeleckého úhlu 

- při zakrytém výhledu 

- při opakované střele 

- při hře za brankou 

- situace 1-1, 2-1 

Pozn.: Všechny tři výše uvedené činnosti by měly být zvládnuty v období 6. – 8. třídy, to je 

ve věku 11 - 13 let. 



23 
 

2.2.2.1. Držení brankářské hol 

Brankář chytí brankářskou holí víc než 55% kotoučů směřujících na něj, a proto je velmi 

důležité vědět jak a kdy správně držet brankářskou hůl (Šindel, 2003, s. 26). Brankář stojící 

v brankářském postoji drží hůl na začátku rozšířené části (obr. 4) a to následovně. Palcem a 

ukazovákem drží brankař rozšířenou část hole proti sobě a zbývající tři prsty drží užší část 

hole viz. obr. 2. a 3. Palec a ukazovák jsou proti sobě, aby nedošlo při vyzáření kotouče holí 

k přetočení hole a tím pádem k obdržení branky nebo při nejmenším k jejímu ohrožení.  

        Obr. 2: Držení hole – Pohled ze předu   Obr. 3: Držení hole – Pohled ze zadu 

        Obr. 2.          Obr. 3. 

                  

         

Obr. 4: Popis částí brankářské hole 

 

 

Zásady optimálního držení hole: 



24 
 

- držet hůl pevně, ale ne křečovitě 

- zvolit optimální hmotnost hole 

- v základním postoji je hůl celou plochou spodní hrany na ledě mezi bruslemi 

- důležitá je i výška příložníku. Ta se stanový ze základního brankářského 

postoje. Vyrážečka, která drží hůl by měla být v oblasti vedle kolene a neměla 

by překrývat chrániče nohou, tedy betony. 

 

Držení brankářské hole při zastavování a následném rozehrávání kotouče vypadá následovně: 

Při zastavování kotouče za brankou u mantinelu pro brankáře v klasickém gardu tj. lapačka 

v levé ruce a hůl s vyrážečkou v ruce pravé. Při zastavování kotouče z pravé strany, drží 

brankař hůl v jedné ruce tak jak v základním postoji. Pokud je kotouč nahozen z levé strany 

(pohled brankáře) za branku, brankář drží hůl stejně. Viz. Obr. 5. Tento způsob držení se 

používá, pokud je kotouč nahozen prudce na mantinel. Kotouč nahozený z pravé strany 

(pohled brankáře) za branku je zastavován zadní stranou čepele. Viz. Obr. 6. 

Kotouč nahozený zleva (pohled brankáře) na zadní mantinel, který nemá takovou rychlost, 

může brankář zastavit s držením jako hráč v poli (hráčské držení hole) tj. ruka, kterou drží 

brankář hůl v základním postoji (vyrážečka) uchopí brankářskou hůl na konce hole a druhou 

rukou, to je lapačkou, uchopí hůl zhruba 30cm pod vyrážečkou prsty směřující vzhůru Viz. 

Obr. 7.  Kotouč, který je nahozen na zadní mantinel z pravé strany (pohled brankáře), uchopí 

brankář hůl stejně jako v předešlém případě, jen s tím rozdílem, že zastavuje kotouč zadní 

stranou čepele. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Obr 5: Zastavení prudkého nahození kotouče přední částí hole na zadní mantinel  

Obr 6: Zastavení prudkého nahození kotouče zadní částí hole na zadní mantinel  

Obr. 5.                     Obr. 6. 

         
Obr 7. Zastavení kotouče přední částí hole hráčským držením 

Obr 8. Zastavení kotouče zadní částí hole hráčským držením 

Obr. 7.          Obr. 8. 

         



26 
 

2.2.2.2. Hra holí 

 

Aktivní brankář, který zastaví, řídí a rozehraje kotouč správně může vytvořit anebo udržovat 

tlak ve svém útočném pásmu. Díky dobrému pochopení hry a dostatku dovedností v zacházení 

s kotoučem, může přispět k zabránění nebo neutralizovat schopnosti soupeře  (Magnusson, 

2008, s. 1). 
Na základě zkušeností víme, že tréninku hře holí se nepřikládá téměř žádný význam. 

Následky jsou zjevné. Většina našich brankářů má slabinu právě v ovládání hole. Hra holí je 

všeobecně podceňována. Chytí-li brankář prudkou střelu z malé vzdálenosti, zabránil brance. 

Srazí-li však holí přihrávku směřující do zadního hrazení na volného soupeře před brankou, 

nikdo takovýto zákrok nehodnotí jako zabránění vstřelení branky. Projde-li však přihrávka, 

brankář má malou naději na chycení střely od volného hráče. Vysunutím hole může brankář 

zvýšit svůj dosah o 2-3m, může založit útok, atd. Trenéři by měli od brankářů vyžadovat hru 

holí jako každou jinou činnost. 

Vzhledem k tomu, že asi 55% všech zákroků brankáře se provádí holí, pak je absolutně 

nejlepší a nejdůležitější pomůckou brankáře a správná volba má pro něj velký význam. Ta je 

závislá na výšce, síle a stylu brankáře. Důležitými body pro výběr hole je její úhel a způsob 

držení brankářem. Při zjišťování úhlu hole si brankář musí všímat místa, jejího největšího 

opotřebení, podle něho pozná správný úhel. Čepel by se měla opotřebovávat rovnoměrně po 

celé délce. Velkou pozornost musíme věnovat rozšířené části hole, která se upravuje podle 

výšky brankáře. K individualizovaně tvarované holi se dopracujeme zkoušením. Každý 

brankář si navykne na určitou délku a je důležité, aby pak dostával stejnou hůl. 

Aktivní hra holí vyžaduje od brankáře dobré bruslení a dobrou anticipaci. Musí dokázat číst 

herní situaci a předvídat její pokračování. Tuto hru je nutno uskutečňovat s rozvahou tak, aby 

nebyla omezena schopnost chytat vystřelené kotouče. Svoji hůl musí ovládat tak dobře, aby 

v případě, že to situace dovolí, dokázal kotouč rozehrát. Důležitá pro brankáře je analýza jeho 

aktivní hry k vyhodnocování vzniklé situace, která může nastat za brankou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27 
 

2.2.2.3. Zastavení a rozehrávání kotouče s brankařskou holí 

 

Kotouč, který je soupeřem vyhozen z útočného pásma nebo nastřelen, brankář obvykle 

zastavuje a to před brankovou čárou nebo v prostoru za brankou. Toto zachycení může nejen 

urychlit rozehrání útoku, ale často zabránit získání kotouče soupeřem po nastřelení. Na 

zastavení kotouče velmi často navazuje rozehrávka. Jedná se o klasickou přihrávku, kterou 

brankář může založit rychlý protiútok. Hůl přitom drží v obou rukou, přičemž nutností je, aby 

volná ruka tj. lapačka, držela hůl pod rukou, ve které brankář drží hůl při základním postoji 

pod vyrážečkou. Přihrávky mohou být na krátkou vzdálenost, což obvykle to bývá jen 

posunutí kotouče (je možné i jednou rukou), ale i kolmé průnikové přihrávky přes polovinu 

hřiště. Výrazně tak zrychlí hru a umožní překvapivý proti útor. 

Zahraje-li protihráč kotouč na zadní hrazení, musí brankář často zajet za branku a kotouč 

zastavit. Zastavení kotouče za brankou není tak snadné, jak se na první pohled může zdát, ale 

nemusí to být vždy těžké, použije-li brankář správný postup. Je-li kotouč rozehrán podél 

hrazení musí brankář vyjet za branku, drží hůl, tak jak v základním postoji, zastavit kotouč, 

aby jeden ze spoluhráčů jej mohl převzít. Kotouč zanechává několik centimetrů od hrazení. 

Pokud brankář vidí, že je rychlejší, než jeho spoluhráč (většinou to bývá jeden z obránců) 

musí kotouč rozehrát sám. 

Vyjede-li brankář za branku, musí být přesvědčen o tom, že se ke kotouči dostane jako první, 

musí vyjet na tu stranu, na kterou je kotouč nastřelen a do branky by se měl vrátit týmž 

směrem, jímž vyjel a jeho obličej ba měl být obrácen k herní ploše (Šimdel, 2003, s 27). 

Pokud brankář vyjede za branku zastavit kotouč musí být připraven na to, že mu kotouč může 

přeskočit hokejku anebo, že se těsně před ním může odrazit do předbrankového prostoru. Pro 

předejití přeskočení kotouče přes brankářskou hůl je nutné a zvlášť bezpečné zajistit kotouč 

letící po mantinelu nohou, eventuelně tělem. 

Rozehrávání vychází z plynulého přechodu od chycení k položení kotouče na led. Drží-li 

brankář hůl v pravé ruce, vysunuje tuto ruku na konec hole, volnou rukou neboli lapačkou 

uchopí střed hole a přihrává nebo rozehrává jako levák. Častou chybou je přehazování hole, 

v našem případě na stranu praváka. Je to ztráta času, soupeř se dostává do blízkosti brankáře a 

přihrávka je již nebezpečná. Volná ruka by měla být vždy rukou spodní. Při rozehrávce po 

úspěšném zásahu brankář kryje rozehrávající kotouč svým tělem. Rovněž je dobré, pokud 

brankář ovládá všechny způsoby možných rozehrávek jak jednoruč, tak obouruč. 

Vyjíždět si musí vždy s rozvahou a nejdůležitější zásada je, že jeho výjezdy a hra kolem 

branky musí být dobře nacvičeny s ostatními hráči a ovládání této taktické varianty usnadní 

hru vlastního mužstva. Při hře holí mimo brankový prostor se brankář, pokud je to možné, 

neotáčí zády do hřiště a je připraven z brzdící nohy ihned se odrazit a vrátit se zpět do branky. 

Viz. Obr. 5. až 10. 

 

 

 



28 
 

Obr. 9. Příklad rozehrání kotouče 

Legenda: TOMÁŠ PÖPPERLE (HC Sparta Praha) ihned po odehrání kotouče brzdí pravou nohou a následuje 

návrat do branky. Zdroj: http://www.hcsparta.cz/foto/2010prip_EUT7_MAN/IMG_0588.JPG 

Obr. 10. Příklad rozehrání kotouče 

   

Legenda: MARTY TURCO (Chicago Blackhawks) rozehrává kotouč oběma rukama a brzdí na pravé noze. 

Zdroj: http://a.espncdn.com/photo/2012/0307/bos_u_turco01jr_400.jpg 

 

http://a.espncdn.com/photo/2012/0307/bos_u_turco01jr_400.jpg


29 
 

2.2.2.4. Chytání a vyrážení kotouče brankařskou holí 

 

Perič (2002, s. 113) holí chytá brankář střely, které směřují na branku. Hůl je přitom 

položena celou plochou čepele na ledě a předsunuta před bruslemi. Díky tomu dochází po 

zachycení kotouče ke zpětnému pohybu a tím i ke ztlumení.  

Kotouče letící po ledě může brankář ztlumit a přikrýt, anebo ho může vyrazit do bezpečného 

místa (do strany nebo do rohu ledové plochy). Brankář, takto zastavený kotouč ihned 

odehrává, popř. zalehne. Druhou možností je mírné vysunutí brankářské hole vpřed proti 

kotouči a tím kotouč odehrát do strany nebo do rohu hrací plochy. 

Pokud chce brankář chytit kotouč směřující po ledě do prostoru branky, měl by očima 

sledovat celou dráhu kotouče a hůl by měla natáčet proti kotouči, aby byla  připravena kotouč 

zasáhnout před tělem (betony) a odehrát jej do bezpečného prostou a to nejlépe do rohu za 

branku. Přitom oči brankáře kontrolují celou dráhu kotouč od jeho odlepení se od čepele 

protihráče až do bezpečného místa. O to by se měl brankář snažit pokaždé, když střela 

soupeře směřuje na něj.  Důležitou věcí při této činnosti je, aby hůl brankáře zůstala celou 

plochou na ledě pod úhlem zhruba 30° až 50°. Viz Obr. 11. a 12. Tento úhel je důležitý 

ze dvou prostých důvodu. Kotouč směřující na čepel brankářské hole je za prvé vyražen 

cíleně za branku a navíc do tvrzeného skla nebo do ochranné sítě. V případě vyražení na 

tvrzené sklo dává brankař čas svým spoluhráčům na rychlou orientaci na kotouč a popřípadě 

jejich reorganizaci v obraném pásnu. V druhém případě kotouče v ochranné síti znamená 

přerušení hry a tím pádem uklidnění hry a snížení tlaku soupeře. Druhý důvod proč nechat hůl 

pod tímto úhlem je, že brankáři nehrozí vyražení kotouče před sebe a tím dál soupeři druhou 

možnost ke vstřelení branky.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

Obr 11. Příklad vyražení kotouče do rohu kluziště 

 

Legenda: MICHAL NEUVIRTH (Washington Capitals) vyráží kotouč holí pod ostým úhlem na zadní mantinel. 

Zdroj: http://www.blueshirtbulletin.com/mainblog_images/Michal%20Neuvirth.jpg 

Obr. 12. Příklad vyražení kotouče do rohu kluziště 

 

Legenda: HENRIK LUNDQVIST (New York Rangers) se připravuje vyrazit kotouč holí. 

Zdroj:http://www3.pictures.zimbio.com/gi/Henrik+Lundqvist+New+York+Rangers+v+Philadelphia+7RM1t_Q

ZBbHl.jpg 

http://www.blueshirtbulletin.com/mainblog_images/Michal%20Neuvirth.jpg
http://www3.pictures.zimbio.com/gi/Henrik+Lundqvist+New+York+Rangers+v+Philadelphia+7RM1t_QZBbHl.jpg
http://www3.pictures.zimbio.com/gi/Henrik+Lundqvist+New+York+Rangers+v+Philadelphia+7RM1t_QZBbHl.jpg


31 
 

2.2.2.5. Vypichování kotouče brankařskou holí 

Vychází z prudkého vyražení a vysunutí hole až na její konec (důležitost koncovky). 

Vypíchnutí je rychlá a překvapivá činnost, kterou brankář využívá v případě, kdy je hráč 

s kotoučem bráněn nebo nemá plně pod kontrolou. 

Vypichování kotouče je pro brankáře obtížným momentem a vyžaduje od něho dobou 

schopnost posoudit, jakým způsobem hráč vedoucí kotouč hodlá postupovat (Šindel, 2003, s 

29).  

Když se protihráč pokusí proniknout před branku, může brankář kotouč zasáhnout holí. 

Technicky toto vypíchnutí funguje následně. Protihráč začíná pronikat k brance, brankař 

vyjede na brankoviště, aby zmenšil úhel, protihráč zahajuje své pronikání směrem ke středu 

kolem obránce. V okamžiku, kdy se podívá na kotouč, musí brankář vybruslit ještě víc 

z branky a vytrčí proti kotouči svoji hůl, kterou kotouč vypíchne. Brankář si musí být 

stoprocentně jistý, že jeho pokus bude úspěšný, protože jinak odkryje celý svůj prostor mezi 

betony. 

Při používání hole v situacích, kdy útočník ze strany přijíždí před branku, je důležité, aby 

brankář dobře odhadl svou možnost na úspěšný zásah, protože v opačném případě je jeho 

dolní část branky poodkryta. 

Vypíchnutí kotouče používá brankář rovněž za účelem překažení přihrávky při herních 

situacích v před brankovém prostoru a při přihrávání z prostoru za brankou. Je důležité, aby 

předčasně nereagoval a tím neodkryl prostor mezi bruslemi a současně správným předvídáním 

situace mohl zasáhnout kotouč holí. Při přihrávce zpoza branky je úkolem brankáře zamezit 

přihrávce okolo brankové tyče, a proto je nutné uzavření prostoru mezi brankářovou nohou, 

eventuelně tyčí, a jeho vysunutou hokejkou. 

Zásady pro vypíchnutí kotouče: 

- nenechat proniknout hráče s kotoučem přes prostor ovládá-li brankář dobře hůl, je 

její dosah až 3m a brankář razantním zákrokem může pronikajícímu hráči kotouč 

odebrat nebo vytlačit dál od branky. 

- při přihrávce od zadního hrazení před branku přihrávku musí brankář mít vykrytý 

prostor mezi vlastní bruslí a patkou hokejky 

- rozšířený prostor brankoviště musí brankář ovládat jednak pohybem, ale hlavně 

holí při situacích, ve kterých přihrávka nebo hráč směřují přes brankoviště 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

3. Cíle a úkoly práce, hypotézy 

 

Cíle práce: 

Zjistit využití hry s holí z tréninkové jednotky a jeho přenesení do hokejového utkání u 

brankářů 6. – 8. třídy.  

 

Úkoly práce: 

 Provést první analýzu 15-ti utkání v žákovské kategorii 6. až 8. třídy. 

 Do vytvořené tabulky zaznamenat veškerou práci s brankářskou holí. 

 Vyhodnotit získané poznatky a vytvořit adekvátní tréninkovou jednotku. 

 Aplikace tréninkové jednotky v běžném i speciálním tréninku pro brankáře. 

 Provést druhou analýzu 15-ti utkání v žákovské kategorii 6. až 8. třídy. 

 Do vytvořené tabulky zaznamenat veškerou práci s brankářskou holí. 

 Zhodnocení a porovnání výsledků obou analýz 

 Stanovit výsledek vytvořeného tréninkového procesu 

 

Hypotézy: 

1) Četnost vyražených kotoučů holí do rohu kluziště bude u sledovaných brankářů po 

tréninkové intervenci alespoň o 30% vyšší, nežli před tréninkovou intervencí. 

2) Počet neúspěšně rozehraných kotoučů bude po tréninkové intervenci nižší o 15%, než 

před tréninkovou intervencí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

4. Praktická část 

 

V této části práce jsou uvedeny získané informace z jednotlivých návštěv hokejových utkání, 

které jsou zaznamenány do tabulek. Každý z brankářů z jednotlivé věkové kategorie má svou 

tabulku pro lepší zpracování. Dále v této části práce je uveden i  samotný tréninkový proces 

díky, kterému by mělo dojít k zlepšení jednotlivých činností brankáře. 

V dílčích tabulkách, které jsou přiloženy v příloze, je podrobně popsáno každé navštívené 

hokejové utkání dané věkové kategorie. Za kategorii 6. tříd jsem si vybral brankáře Michala 

Černého, ze 7. třídy Jana Škorpíka a z kategorie 8. tříd Jana Mičána. Všichni tři chytají 

v klubu HC Sparta Praha. 

Vytvořená tabulka je navržena tak, aby z ním byl na první pohled patrný progres. Tabulka je 

rozdělena do tří hlavních částí. Do první části se zapisuje počet vyražených kotoučů, do druhé 

počet vypíchnutých kotoučů a do třetí části se zapisuje počet rozehraných kotoučů. 

První část je rozdělena do dalších pěti pod částí. Na kotouče vyražené do rohu hřiště, do 

strany, na tělo, před sebe a na nezdařené pokusy.  

Nejlépe vyražené kotouče jsou ty, ze kterých hrozí nejmenší bezprostřední nebezpečí 

obdržení branky. To jsou kotouče vyražené brankářem do rohu hřiště. Pak následují kotouče 

vyražené do strany, na tělo a největší hrozbou jsou kotouče vyražené před sebe. 

Na konci prví části je ještě jedna pod část, která zaznamenává celkový počet vyražených 

kotoučů. 

Druhá část tabulky hodnotí počet úspěšných a počet neúspěšných pokusů o vypíchnutí 

kotouče a kolik kotoučů mohl daný brankař vypíchnou. 

Třetí část tabulky se zabývá rozehráním kotouče. Jelikož samotné rozehrávání kotouče se 

skládá ze dvou částí je tako část rozdělena na dvě pod části a to na zastavení kotouče a 

rozehrání kotouče. V pod části zastavení kotouče se hodnotí především úspěšné a neúspěšné 

zastavení kotouče a kolikrát brankař mohl kotouč zastavit. V pod části rozehrávání kotouče se 

hodnotí stejné činnosti jako v pod části zastavení kotouče. 

Tabulku uzavírá záznamové políčko, ve kterém je uveden celkový počet zastavených a 

rozehraných kotoučů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

Tabulka 1 : Vzor hodnotící tabulka 

Datum: 

Jméno:  

Utkání:  

Věková kategorie: 

Vyražení kotouče: 

Do rohu  

Do strany  

Na tělo  

Před sebe  

Nezdařené 

pokusy 
 

Celkový počet všech vyražených kotoučů:  

 

Vypíchnutí kotouče: 

Úspěšné  

Neúspěšné  

Celkový 

počet pokusů 

o vypíchnutí 

kotouče 

 

Mohl 

vypíchnout 
 

 

Rozehrávka: 

Zastavení 

kotouče: 

Úspěšné  

Neúspěšné  

Mohl 

zastavit 
 

Rozehrání 

kotouče: 

Úspěšné  

Neúspěšné  

Mohl 

rozehrát 
 

Celkový počet rozehraných kotoučů:  

Legenda:  Procentuální výpočet všech vyražení kotouče je proveden z celkového počtu vyražených kotoučů a 

četností konkrétní HČJ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

Popis tabulky: 

Tabulka uvedená výše je rozdělena do tří hlavních částí, ve kterých se objevují základní 

činnosti hokejového brankáře, které byly sledovány u sledovaných brankářů. Jsou to tyto 

činnosti. Vyrážení kotouče, vypíchnutí kotouče a rozehrávka.  

První zmíněná část je rozdělena do pěti podčástí, které blíže specifikují danou činnost 

brankáře a hodnotí celkový počet vyražených kotoučů. Jsou to kotouče vyražené do rohu 

kluziště, kotouče vyražené do strany, kotouče vyražené na tělo, kotouče vyražené před sebe a 

kotouče, které se danému brankáři nepodařilo vyrazit nebo-li nezdařené pokusy. 

Druhá část hodnotí pouze úspěšné a neúspěšné pokusy o vypíchnutí kotouče a počet kotoučů, 

které mohl daný brankář vypíchnuty. 

Třetí část je rozdělena do dvou velkých podčástí a to na zastavování kotouče a rozehrávání 

kotouče. Tyto dvě podčásti jsou ještě rozděleny na tři menší části, ve kterých se hodnotí 

úspěšnost a neúspěšnost dané činnosti a počet kotoučů, které mohli být v prvním případě 

zastaveny anebo ve druhém případě rozehrány. Tuto část uzavírá řádek s celkovým počtem 

zastavených a rozehraných kotoučů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

4.1. Popisná statistika brankářů v hokejových utkáních - I 

 

Bylo uvedeno výše, jaký bude progres tu tří zvolených brankářů HC Sparta Praha. Prvním je 

Michal Černý, který v sezóně 2012/2013 chytal za 6. třídu. 

Michal měl na začátku velký problém s vyrážením kotoučů hokejkou do rohu kluziště. 

Z celkových 56 vyražených kotoučů jich do rohu vyrazil jen 13. Dalším velkým problémem 

byly kotouče vyražené před sebe, kterých u Michala bylo 15, což je víc než počet vyražených 

kotoučů do rohu. Pozitivní stránkou u vyrážení kotoučů je počet vyražených kotoučů do 

strany 24 a počet kotoučů vyražených na tělo 4. 

Část tabulky, do které jsem zaznamenával úspěšné a neúspěšné pokusy o vypíchnutí kotouče, 

vyzněla u Michala spíše negativně, i když jen o jeden pokus.  

Poslední část tabulky hodnotila počet zastavených a rozehraných kotoučů. Problém Michal 

neměl ani tak se zastavením kotouče jak s jejím rozehráním, kdy z 8 pokusů rozehrál pouze 4 

správně.  

Druhým brankářem, u kterého jsem prováděl tuto analýzu, je Jan Škorpík chytající v sezóně 

2012/2013 za 7. třídu. 

Podobné problémy, které jsem popsal výše u Michala, postihly i Honzu. Počet vyražených 

kotoučů do rohu bylo sice u Honzy víc než u Michala. Honza vyrazil do rohu 20 kotoučů 

z celkového počtu 64. Druhým problémem byl počet kotoučů vyražených před sebe a to 11.  

Velkým nedostatkem, který byl u Honzy větší než Michala, byl počet neúspěšně 

vypíchnutých kotoučů. Z 11 pokusů se mu zdařilo jen 5 pokusů. 

Posledním nedostatkem u Honzy byla jeho práce s holí při zastavování a rozehrávání kotouče. 

Z 11 zastavených pokusů bylo úspěšných jen 6 a z 6 pokusů o rozehrávku se zdařily jen dva 

pokusy. 

Jan Mičán je z těchto tří brankářů nejstarší. Chytal v sezóně 2012/2013 již za 8. třídu. 

Byť je Honza Mičán nejstarší, tak paradoxně měl nejhorší úspěšnost vyražených kotoučů před 

sebe. Z celkově 64 vyražených kotoučů jich vyrazil před sebe 17. Druhým ne moc pěkným 

číslem je opět, jako u obou předešlých brankářů počet vyražených kotoučů do rohu kluziště. 

Vyrazil jich pouze 15. 

Počet pokusů, které Honza měl na vypíchnutí kotouče, není taky nějak moc lichotivý. Z 9 

pokusů jich vypíchnul jen 4 úspěšně. 

Se zastavováním a rozehráváním neměl Honza Mičán až zas tak velký problém, i když taky to 

nejsou moc lichotivá čísla. Z 10 pokusů o zastavení kotouče se mu 3 pokusy nezdařily a z 8 

pokusů o rozehrání se mu taktéž 3 pokusy nezdařily. 

 

 

 



37 
 

Tabulky 2: Celková tabulka po 1. analýze 

Jméno: Michal Černý, Jan Škorpík, Jan Mičán 

Klub: HC Sparta Praha 

Věková kategorie: 6. až 8. třída 

Vyražení kotouče: 

Do rohu 13 / 20 / 15 48 

Do strany 24 / 30 / 25 79 

Na tělo 4 / 5 / 7 16 

Před sebe 15 / 11 / 17 43 

Nezdařené pokusy 21 / 22 / 9 52 

Celkový počet všech vyražených kotoučů: 56 / 64 / 64 184 

 

Vypíchnutí kotouče: 

Úspěšné 2 / 5 / 4 11 

Neúspěšné 3 / 6 / 5 14 

Celkový počet pokusů 

o vypíchnutí kotouče 
5 / 11 / 9 25 

Mohl vypíchnout 1 / 6 / 9 16 

 

Rozehrávka: 

Zastavení 

kotouče: 

Úspěšné 6 / 6 / 7 19 

Neúspěšné 3 / 5 / 3 11 

Mohl zastavit 15 / 16 / 15 46 

Rozehrání 

kotouče: 

Úspěšné 4 / 2 / 5 11 

Neúspěšné 4 / 4 / 3 11 

Mohl rozehrát 15 / 16 / 15 46 

Celkový počet zastavených a rozehraných kotoučů: 17 / 17 / 18 52 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

Popis tabulky: 

Tabulka uvedená výše je rozdělena do tří hlavních částí, ve kterých se objevují základní 

činnosti hokejového brankáře, které byly sledovány u sledovaných brankářů. Jsou to tyto 

činnosti. Vyrážení kotouče, vypíchnutí kotouče a rozehrávka.  

První zmíněná část je rozdělena do pěti podčástí, které blíže specifikují danou činnost 

brankáře a hodnotí celkový počet vyražených kotoučů. Jsou to kotouče vyražené do rohu 

kluziště, kotouče vyražené do strany, kotouče vyražené na tělo, kotouče vyražené před sebe a 

kotouče, které se danému brankáři nepodařilo vyrazit nebo-li nezdařené pokusy. 

Druhá část hodnotí pouze úspěšné a neúspěšné pokusy o vypíchnutí kotouče a počet kotoučů, 

které mohl daný brankář vypíchnuty. 

Třetí část je rozdělena do dvou velkých podčástí a to na zastavování kotouče a rozehrávání 

kotouče. Tyto dvě podčásti jsou ještě rozděleny na tři menší části, ve kterých se hodnotí 

úspěšnost a neúspěšnost dané činnosti a počet kotoučů, které mohli být v prvním případě 

zastaveny anebo ve druhém případě rozehrány. Tuto část uzavírá řádek s celkovým počtem 

zastavených a rozehraných kotoučů. 

Procentuální počet vyražených kotoučů do rohu kluziště bude vypočten z celkového počtu 

vyražených kotoučů jednotlivých brankářů z první a druhé analýzy. Takto budou vypočteny 

všechny procentuální výpočty ostatních činností.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

4.2. Tréninkové jednotky na práci s holí 

 

Cvičení pro zlepšení vyrážení kotouče do rohu kluziště 

1. Brankář klečí na vrcholu brankoviště. Trenér střílí po ledě pod pravé (levé) koleno. 

Brankář holí vyráží kotouč do rohu kluziště a otáčí za kotoučem hlavu pro kontrolu 

kotouče. Viz Obr. 11 a 12. 

Toto cvičení je dobré zařazovat na začátek tréninkové jednotky a zpravidla na začátek 

hokejové sezóny. V úvodu sezóny je žádoucí jej zařazovat na začátku každé tréninkové 

jednotky, ale není problém ho využít jako opakovací cvičení v průběhu sezóny. 

V průběhu sezóny jej aplikujeme 1x týdně. 

Při tomto statickém cvičení je kladen důraz na správné vyražení kotouče především do 

rohu kluziště a také na správné držení brankářské hole a jeho úhel, který svírá s ledovou 

plochou, což je důležité pro vyražení kotouče do tvrzeného skla. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 14x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 13: Cvičení 1. pro správné vyrážení kotouče do rohu kluziště 

 

    Legenda: 

 

 

 

 



40 
 

2. Brankář stojí u pravé (levé) tyče. Na signál trenéra vyjíždí na vrchol brankoviště. Trenér 

střílí po ledě na špičku pravé (levé) brusle. Brankář dělá zákrok (rozklek) ke kotouči a 

holí vyráží kotouč do rohu kluziště. Viz Obr. 11 a 12. 

Cvičení lze aplikovat kdykoliv na začátku tréninkové jednotky v průběhu celé sezóny 2x 

až 3x týdně dle množství tréninků za týden. 

Toto cvičení plynule navazuje na cvičení 1. Je provádělo již za pohybu, což umocňuje 

podobnost s herní situací s hokejového utkání. Je zde opět kladen důraz na správné 

vyrážení kotouče do rohu kluziště (Obr.) a také na správné provádění zákroku resp. 

rozkleku. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 30x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 14: Cvičení 2. pro správné vyrážení kotouče do rohu kluziště 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

3. Brankář stojí u pravé (levé) tyče. Na signál trenéra vyjíždí na vrchol brankoviště. První 

trenér střílí po ledě na špičku pravé (levé) brusle. Brankář dělá zákrok (rozklek) ke 

kotouči a holí vyráží kotouč do rohu kluziště. V zápětí dělá rotaci a krátký slide na 

druhého trenéra, který střílí na bližší tyč a brankář vyráží druhý kotouč na zadní mantinel. 

Cvičení je dobré zařadit do tréninkové jednotky až po důkladném zapracování na ledě. 

Tomuto cvičení může předcházet cvičení 1.a 2. Je dobré aplikovat toto cvičení až po 

zvládnutí cvičení 2. a užíváme jej v průběhu celé sezóny 2x až 3x týdně dle množství 

tréninků za týden. 

Cvičení je prováděno v pohybu a je kladen důraz na precizní provedení zákroku 

(rozkleku) ke kotouči (Obr. 11. a 12.), vyražení kotouče na zadní mantinel nebo na 

tvrzené sklo, správnou orientaci na kotouč 2. nebo 3. s rychlím přesunem a správné 

vyražení 2. nebo 3. kotouče, střeli neboli dorážky. Opět dbáme na správné držení hole a 

na úhel hole s ledovou plochou. 

Po aplikaci tohoto cvičení byl viděn největší progres správně vyražených kotoučů. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 30x aplikováni do TJ.  

   

Obr. 15: Cvičení 3. pro správné vyrážení kotouče do rohu kluziště 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 



42 
 

Cvičení pro zlepšení vypíchnutí kotouče brankářskou holí 

1. Brankář stojí na vrcholu brankoviště v brankářském postoji. Na signál trenéra vyjíždí a 

vypichuje kotouč, který je v před brankovém prostoru. Co nejrychleji se postaví zpět do 

brankářského postoje a brankářským bruslením se vrací do brankoviště. 

Toto cvičení zařazujeme spíše na konci tréninkové jednotky kdykoliv v průběhu sezóny 

1x až 2x týdně dle množství tréninků za týden. 

Při tomto cvičení klademe především důraz na správné vypíchnutí kotouče středem hole a 

rychlý návrat zpět do brankoviště a do brankářského postoje. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 10x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 16: Cvičení 4. na správné vypíchnutí kotouče protihráči 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

2. Brankář stojí u tyčky. Trenér vyjíždí z rohu kluziště do před brankového prostoru. 

Brankář se snaží trenérovi kotouč vypíchnout. 

Cvičení aplikujeme na konci tréninkové jednotky kdykoliv v průběhu celé sezóny 1x až 

2x týdně dle množství tréninků za týden. 

Důležitou věcí při tomto cvičení je správný postoj u tyče a správné držení hole. Důraz se 

kladen na rychlé a správné vypíchnutí kotouče. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 12x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 17: Cvičení 5. na správné vypíchnutí kotouče protihráči 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

Cvičení pro zlepšení zastavování a rozehrávání kotouče brankářskou holí 

1. Brankář stojí v postoji na vrcholu brankoviště. Trenér s kotouči je pod modrou čárou. 

Trenér nastřelí kotouč na zadní mantinel. Brankář vyjíždí z branky a za vlastní brankou 

nahozený kotouč zastavuje, rychle zpracuje a rozehrává zpět trenérovi. 

Toto cvičení je dobré zařazovat na konec tréninkové jednotky a to zpravidla na začátek 

hokejové sezóny i v jejím průběhu. Na začátku sezóny jej aplikujeme 2x až 3x týdně, 

v průběhu pak 1x týdně. 

Při tomto cvičení je kladen především důraz na rychlé vyjetí za branku, rychlé vysunutí a 

správné uchopení hole (Obr. 7 až 10), správné zastavení kotouče (Obr. 5. a 8.), rychlé a 

přesné rozehrání (Obr. 9. a 10.) a rychlý a nejkratší návrat zpět do brankoviště. Dbáme na 

neustálé vytočení brankáře do hry.  

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 10x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 18. Cvičení 6. na správné zastavení a rozehrání kotouče 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

2. Brankář stojí na vrcholu brankoviště v brankářském postoji. Trenér s kotouči na ose 

hřiště pod modrou čárou nastřelí na brankáře kotouč. Brankář chytí, zastaví kotouč, 

rychle ho zpracuje, a buď rychle rozehraje libovolným hráčům na mantinelu, nebo objede 

branku a rozehrává hráčům na mantinelu. 

Cvičení zařazujeme zpravidla na konec tréninkové jednotky v průběhu celého roku 1x až 

2x týdně dle množství tréninkových jednotek v týdnu. 

Při tomto cvičení dbáme na správné chycení nebo zastavení kotouče a jeho rychlé a 

správné rozehrání kotouče na libovolného hráče. Důležité je správné držení hole (Obr. 7. 

až 10.) a neustále být vytočen čelem do hry a rychlý návrat do brankoviště. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 12x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 19. Cvičení 7. na správné zastavení a rozehrání kotouče 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

3. Brankář stojí na vrcholu brankoviště v brankářském postoji. Trenér s kotouči na ose 

hřiště pod modrou čárou nastřelí kotouč na zadní mantinel. Brankář vyjíždí za branku, 

zpracovává kotouč, a co nejrychleji rozehrává pravému nebo levému obránci v opěrném 

bodu. V okamžik kdy se brankář dotkne kotouče, z modré čáry startují napadající útočníci 

a snaží se dostat brankáře pod tlak a získat kotouč. 

Toto cvičení je vhodné aplikovat až po zvládnutí obou cvičení uvedených výše (1. až 2.) 

tzn. až v průběhu sezóny. Zařazujeme jej zpravidla až na konci tréninkové jednotky 1x až 

2x týdně dle množství tréninků v týdnu. 

Toto cvičení již demonstruje herní situaci z hokejového utkání, kdy na brankáře je 

vyvíjen tlak pod kterým musí rychle a přesně kotouč zastavit, zpracovat a rozehrát 

vlastnímu hráči. Důležité je správné držení hole, oční kontakt s hráčem přijímající 

přihrávku, hlasitý povel na hráče přijímající přihrávku a rychlý návrat zpět do branky. 

Viz Obr. 7 až 10. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 12x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 20: Cvičení 8. na správné zastavení a rozehrání kotouče 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 



47 
 

Cvičení pro zlepšení vedení kotouče 

1. Brankář stojí na kruhu s kotoučem a jízdou vpřed jezdí kolem bodu pro vhazování a 

kuželů do kříže (cv. vlevo). Brankář stojí na kruhu s kotoučem a jízdou vpřed jezdí kolem 

kuželů do osmičky (cv. vpravo). 

Obě uvedené cvičení je prakticky možné provádět kdykoliv v tréninkové jednotce a 

v průběhu celého roku. 2x až 3x týdně dle množství tréninků v týdnu. 

Dbáme na správné držení hole a manipulaci s kotoučem. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 12x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 21: Cvičení 9. pro zlepšení vedení kotouče 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

2. Brankář stojí na kruhu s kotoučem a střídáním jízdy vpřed a vzad jezdí kolem bodu pro 

vhazování a kuželů do kříže (cv. vlevo). Brankář stojí na kruhu s kotoučem a střídáním 

jízdy vpřed a vzad jezdí kolem kuželů do osmičky (cv. vpravo). 

Obě uvedené cvičení je prakticky možné provádět kdykoliv v tréninkové jednotce a 

v průběhu celého roku. 2x až 3x týdně dle množství tréninků v týdnu. 

Dbáme na správné držení hole a manipulace s kotoučem. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 12x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 22: Cvičení 10. pro zlepšení vedení kotouče 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

3. Toto cvičení se zařazuje většinou na začátek TJ, kdy všichni hráči i s brankáři mají 

kotouče a na signál trenéra se mezi sebou prolívají po pětkách. Brankáři buď jezdí sami, 

nebo s určenou pětkou. 

Cvičení je dobré aplikovat kdykoliv v průběhu celé sezóny především na začátku každé 

tréninkové jednotky 3x až 4x týdně dle množství tréninků v týdnu. 

Důležité body jsou správné držení hole a neustálá kontrola kotouče. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 30x aplikováni do TJ.  

 

Obr. 23: Cvičení 11. pro zlepšení vedení kotouče 

 

    Legenda: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

4. Brankáři s jedním kotoučem si přihrávají. Po přihrávce objíždí kužely do osmičky buď 

popředu, nebo pořád čelem k druhému brankáři (cv. vlevo). Brankáři stojí na kruhu a 

s jedním kotoučem si přihrávají. Po zpracování kotouče na „forhendovou“ stranu se otáčí 

a rozehrává „bekendovou“ stranou hole libovolnému brankáři. Brankář po rozehrávce 

zůstává stát, tak jak rozehrával. 

Obě uvedené cvičení je prakticky možné provádět kdykoliv v tréninkové jednotce a 

v průběhu celého roku. 2x až 3x týdně dle množství tréninků v týdnu. 

Dbáme na správné držení hole a manipulaci s kotoučem. 

V sezóně 2012/2013 bylo toto cvičení 12x aplikováni do TJ.  

  

 Obr. 24: Cvičení 12 pro zlepšení přihrávky a vedení kotouče 

 

    Legenda: 

 

Tabulka 3: Závěrečná tabulka počtu cvičení 

Zaměření TJ na Jednotlivý počet TJ Celkový počet TJ 

Vyražení kotouče do rohu 

kluziště 
14x + 30x +30x 74 

Vypíchnutí kotouče 10x + 12x 22 

Zastavení a rozehrání 

kotouče 
10x + 12x + 12x 32 

Vedení kotouče 12x + 12x + 30x +12x 66 

 



51 
 

4.3. Popisná statistika zákroků brankářů v hokejových utkáních – II 

 

Po celoroční tréninkové intervenci jsem navštívil patnáct hokejových utkání, aby zjistil jaký je 

progres práce s holí u brankářů 6. až 8. třídy. 

Jako první byl vyhodnocen Michala Černého. 

Počet vyražených kotoučů do rohu kluziště činí 34 kotoučů z celkových 61 kotoučů, což je 

56%. Na konci sezóny vyrazil před sebe pouhé 4 kotouče z celkových 61, což jsou 4%. 

Ze 7 pokusů Michal úspěšně vypíchnul 5, což je 71 % úspěšných pokusů. 

Z celkových 9 pokusů o zastavení kotouče se Michalovi podařilo úspěšně zastavit 7 kotoučů, 

což je 78% úspěšně zastavených kotoučů. Po tréninkové intervenci z 8 pokusů úspěšně 

rozehrál 7 kotoučů, což činí 87,5% úspěšnost. 

Jan Škorpík byl na tom před tréninkovou intervencí podobně jako Michal Černý. 

Po tréninkové intervenci Honza vyrazil do rohu kluziště 42 kotoučů z celkových 72, to je 

58%. Na konci sezóny Honza vyrazil před sebe pouhé 4%, to je za 72 vyražených kotoučů 

vyrazil před sebe jen 3 kotouče. 

Činnost úspěšně vypíchnutých kotoučů byla u Honzy 71%. Ze 7 pokusů jich úspěšně 

vypíchnul 5. 

Po tréninkové intervenci má Honza úspěšnost 80%. Úspěšně zastavil 8 kotoučů z 10. 

Úspěšnost rozehraných kotoučů je 82%. To je z 11 rozehrál úspěšně 9 kotoučů. 

Posledním z trojice brankářů je Jan Mičán.  

Po tréninkové intervenci Honza Mičán vyrazil před sebe pouhé 3%. Ze 77 vyražených 

kotoučů vyrazil před sebe je 2. Z celkového počtu 77 vyražených kotoučů jich Honza Mičán 

vyrazil do rohu 47, což je 61%. 

Ze 7 pokusů Honza úspěšně vypíchnul 6. To je 86%. 

V zastavování a rozehrávání kotouče byl Honza nejvíce úspěšný ze všech tří brankářů. 

V zastavování kotouče se jeho úspěšnost dostala na 90% (9 úspěšně zastavených kotoučů 

z 10) a v rozehrávání na 91% (10 úspěšně rozehraných kotoučů z 11). 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Tabulka 4: Celková tabulka po 2. analýze 

Jméno: Michal Černý, Jan Škorpík, Jan Mičán 

Klub: HC Sparta Praha 

Věková kategorie: 6. až 8. třída 

Vyražení kotouče: 

Do rohu 34 / 42 / 47 123 

Do strany 21 / 24 / 26 71 

Na tělo 2 / 3 / 2 7 

Před sebe 4 / 3 / 2 9 

Nezdařené pokusy 3 / 4 / 3 10 

Celkový počet všech vyražených kotoučů: 61 / 72 / 77 210 

 

Vypíchnutí kotouče: 

Úspěšné 5 / 5 / 6 16 

Neúspěšné 2 / 2 / 1 5 

Celkový počet 

pokusů o 

vypíchnutí kotouče 

7 / 7 / 7 21 

Mohl vypíchnout 3 / 3 / 2 8 

 

Rozehrávka: 

Zastavení 

kotouče: 

Úspěšné 7 / 8 / 9 24 

Neúspěšné 2 / 2 / 1 5 

Mohl zastavit 3 / 4 / 4 11 

Rozehrání 

kotouče: 

Úspěšné 7 / 9 / 10 26 

Neúspěšné 1 / 2 / 1 4 

Mohl rozehrát 2 / 3 / 1 6 

Celkový počet rozehraných kotoučů: 15 / 19 / 21 55 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

Popis tabulky: 

Tabulka uvedená výše je rozdělena do tří hlavních částí, ve kterých se objevují základní 

činnosti hokejového brankáře, které byly sledovány u sledovaných brankářů. Jsou to tyto 

činnosti. Vyrážení kotouče, vypíchnutí kotouče a rozehrávka.  

První zmíněná část je rozdělena do pěti podčástí, které blíže specifikují danou činnost 

brankáře a hodnotí celkový počet vyražených kotoučů. Jsou to kotouče vyražené do rohu 

kluziště, kotouče vyražené do strany, kotouče vyražené na tělo, kotouče vyražené před sebe a 

kotouče, které se danému brankáři nepodařilo vyrazit nebo-li nezdařené pokusy. 

Druhá část hodnotí pouze úspěšné a neúspěšné pokusy o vypíchnutí kotouče a počet kotoučů, 

které mohl daný brankář vypíchnuty. 

Třetí část je rozdělena do dvou velkých podčástí a to na zastavování kotouče a rozehrávání 

kotouče. Tyto dvě podčásti jsou ještě rozděleny na tři menší části, ve kterých se hodnotí 

úspěšnost a neúspěšnost dané činnosti a počet kotoučů, které mohli být v prvním případě 

zastaveny anebo ve druhém případě rozehrány. Tuto část uzavírá řádek s celkovým počtem 

zastavených a rozehraných kotoučů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

5. Výsledky 

 

K získání důležitých dat jsem navštívil na začátku sezóny 2012/2013 patnáct hokejových 

utkání žákovské kategorie 6. až 8. tříd týmu HC Sparta Praha a do vytvořené tabulky jsem 

zaznamenal potřebné informace o práci brankářů s holí v daném hokejovém utkání. Datum 

návštěvy je vždy uvedeno v hlavičce dané tabulky. Tyto data jsem zpracoval a na základě 

těchto informací jsem vypracoval tréninkové jednotky pro zlepšení dané činnosti těchto 

brankářů. Aplikoval jsem tyto tréninkové jednotky buď na speciálním tréninku brankářů, 

anebo v klasické tréninkové jednotce většinou na jejím začátku, ale také v průběhu nebo na 

jejím konci. Záleželo na domluvě s daným trenérem a jeho připravené tréninkové jednotce. 

Na konci hokejové sezóny 2012/2013 jsem provedl druhou návštěvu hokejových utkání dané 

věkové kategorie a provedl stejnou analýzu jako na začátku sezóny. Výsledky obou analýz 

jsem porovnal mezi sebou. Výsledkem je viditelné zlepšení ve všech hodnocených činnostech 

sledovaných brankářů což nicméně ukazují i níže uvedené grafy. 

U Michala došlo za celoroční tréninkovou intervenci výraznému pokroku. Jeho práce s holí 

viditelně zlepšila. Dokládají ti i následující výsledky 

Počet vyražených kotoučů u Michala vzrostl z původních 56 celkově vyražených kotoučů na 

61 celkově vyražených kotoučů, což je zlepšení o 9%. Počet vyražených kotoučů do rohu 

kluziště činí 34 kotoučů z celkových 61 kotoučů. Z původních 23% vyražených kotoučů se 

Michal dostal na číslo 55% vyražených kotoučů do rohu kluziště z celkových 61 kotoučů. 

Progres tedy činí 32%. 

Počet vyražených kotoučů před sebe u Michala na začátku sezóny činil 27%. Na konci sezóny 

vyrazil před sebe pouhé 4 kotouče z celkových 61, což jsou 7%. 

Výrazně se zlepšila i činnost úspěšně vypíchnutých kotoučů. Ze 7 pokusů jich úspěšně 

vypíchnul 5, což je 71 % úspěšných pokusů. 

Progres po tréninkové intervenci je zřejmí i v zastavování a rozehrávání kotouče. Z celkových 

9 pokusů o zastavení kotouče se Michalovi podařilo úspěšně zastavit 7 kotoučů, což je 78% 

úspěšně zastavených kotoučů. V této činnosti sice Michal neměl velké nedostatky, ale i tak je 

tu vidět 11% progres. V úvodu sezóny totiž Michal úspěšně zastavil 6 kotoučů z 9 pokusů, to 

je 67%. Důležitý posun však Michal udělal v rozehrávání kotouče. Před tréninkovou 

intervencí z 8 pokusů úspěšně rozehrál jen 4 a po tréninkové intervenci z 8 pokusů úspěšně 

rozehrál 7 kotoučů, což činí 87,5% úspěšnost. 

 

 

 

 

 

 



55 
 

Graf 1. Procentuální porovnání první a druhé analýzy Michala Černého 

 

Legenda: 1. Vyražení kotouče do rohu hřiště, 2. Vyražení kotouče do strany, 3. Vyražení kotouče na tělo, 4. 

Vyražení kotouče před sebe, 5. Mohl vyrazit kotouč, 6. Celkový počet vyražených kotoučů, 7. Úspěšné 

vypíchnutí kotouče, 8. Neúspěšné vypíchnutí kotouče, 9. Celkový počet pokusů o vypíchnutí kotouče, 10. Mohl 

vypíchnout kotouč, 11. Úspěšné zastavení kotouče, 12. Neúspěšné zastavení kotouče, 13. Mohl zastavit kotouče, 

14. Úspěšné rozehrání kotouče, 15. Neúspěšné rozehrání kotouče, 16. Mohl rozehrát kotouč, 17. Celkový počet 

zastavených a rozehraných kotoučů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Analýza 1 

Analýza 2 



56 
 

Jan Škorpík byl na tom před tréninkovou intervencí podobně jako Michal Černý. 

Po tréninkové intervenci Honza vyrazil do rohu kluziště 42 kotoučů z celkových 72, to je 

58%. Před tréninkovou intervencí to bylo jen 31% úspěšně vyražených kotoučů do rohu 

kluziště. Další nedostatky měl Honza ve vyrážení kotoučů před sebe. Na začátku sezóny to 

bylo 17% a na konci pouhé 4%, to je za 72 vyražených kotoučů vyrazil před sebe jen 3 

kotouče. 

Zlepšila se i činnost úspěšně vypíchnutých kotoučů, kterých úspěšně vypíchnul 71%. Ze 7 

pokusů jich úspěšně vypíchnul 5. 

Úspěšná činnost zastavování kotoučů činila před tréninkovou intervencí pouze 45% 

úspěšnost. Po tréninkové intervenci má Honza úspěšnost 80%. Úspěšně zastavil 8 kotoučů 

z 10. V rozehrávání kotoučů udělal Honza největší posun. Ze 33% úspěšnosti se dostal na 

82% úspěšnost rozehraných kotoučů. To je z 11 rozehrál úspěšně 9 kotoučů. 

 

Graf 2. Procentuální porovnání první a druhé analýzy Jana Škorpíka 

 

Legenda: 1. Vyražení kotouče do rohu hřiště, 2. Vyražení kotouče do strany, 3. Vyražení kotouče na tělo, 4. 

Vyražení kotouče před sebe, 5. Mohl vyrazit kotouč, 6. Celkový počet vyražených kotoučů, 7. Úspěšné 

vypíchnutí kotouče, 8. Neúspěšné vypíchnutí kotouče, 9. Celkový počet pokusů o vypíchnutí kotouče, 10. Mohl 

vypíchnout kotouč, 11. Úspěšné zastavení kotouče, 12. Neúspěšné zastavení kotouče, 13. Mohl zastavit kotouče, 

14. Úspěšné rozehrání kotouče, 15. Neúspěšné rozehrání kotouče, 16. Mohl rozehrát kotouč, 17. Celkový počet 

zastavených a rozehraných kotoučů. 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Analýza 1 

Analýza 2 



57 
 

Honza Mičán měl největší nedostatek před tréninkovou intervencí ve vyrážení kotoučů před 

sebe, což činilo 27%. Ovšem po tréninkové intervenci se toto číslo vyražených kotoučů 

zmenšilo na pouhé 3%. Ze 77 vyražených kotoučů vyrazil před sebe je 2. Naopak úspěšnost 

se mu zvýšila v počtu vyražených kotoučů do rohu kluziště. Z celkového počtu 77 jich vyrazil 

do rohu 47, což je 61%. 

Úspěšnost vypíchnutých kotoučů u Honzy Mičána se vyšplhala na 86% úspěšnost. Ze 7 jich 

úspěšně vypíchnul 6. 

V zastavování a rozehrávání kotouče byl Honza nejvíce úspěšný ze všech tří brankářů. 

V zastavování kotouče se jeho úspěšnost dostala na 90% (9 úspěšně zastavených kotoučů 

z 10) a v rozehrávání na 91% (10 úspěšně rozehraných kotoučů z 11). 

 

Graf 3. Procentuální porovnání první a druhé analýzy Jana Mičána 

 

Legenda: 1. Vyražení kotouče do rohu hřiště, 2. Vyražení kotouče do strany, 3. Vyražení kotouče na tělo, 4. 

Vyražení kotouče před sebe, 5. Mohl vyrazit kotouč, 6. Celkový počet vyražených kotoučů, 7. Úspěšné 

vypíchnutí kotouče, 8. Neúspěšné vypíchnutí kotouče, 9. Celkový počet pokusů o vypíchnutí kotouče, 10. Mohl 

vypíchnout kotouč, 11. Úspěšné zastavení kotouče, 12. Neúspěšné zastavení kotouče, 13. Mohl zastavit kotouče, 

14. Úspěšné rozehrání kotouče, 15. Neúspěšné rozehrání kotouče, 16. Mohl rozehrát kotouč, 17. Celkový počet 

zastavených a rozehraných kotoučů. 

 

 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Analýza 1 

Analýza 2 



58 
 

Graf 4. Procentuální porovnání první a druhé analýzy všech tří sledovaných brankářů 

 

Legenda: 1. Vyražení kotouče do rohu hřiště, 2. Vyražení kotouče do strany, 3. Vyražení kotouče na tělo, 4. 

Vyražení kotouče před sebe, 5. Úspěšné vypíchnutí kotouče, 6. Neúspěšné vypíchnutí kotouče, 7. Úspěšné 

zastavení kotouče, 8. Neúspěšné zastavení kotouče, 9. Úspěšné rozehrání kotouče, 10. Neúspěšné rozehrání 

kotouče- 

 

Z předchozích čtyř grafů lze vyčíst např. z prvního sloupečku, že počet vyražených kotoučů 

do rohu hřiště se na konci sezóny zvýšil skoro dvě třetiny a počet vyražených kotoučů před 

sebe, což znázorňuje sloupeček čtyři, se na konci sezóny snížil a to ze 43 na pouhých 9. 

Další důležitou věcí, kterou se podařilo naplnit s důrazem na přirozený vývoj mladých 

brankářů, je vlastní tréninkový proces. V něm sice byla snaha o zlepšení práce s holí mladých 

hokejových brankářů, ale nezatěžovat je příliš velkými nároky na jejich výkonnost. Stavba 

tréninkových jednotek byla spíše zaměřena z velké části na technické dovednosti jednotlivých 

činností mladých brankářů a jejich práci s brankářskou holí. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

80 

90 

100 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Analýza 1 

Analýza 2 



59 
 

Graf 5. Procentuální vyjádření vyražených kotoučů do rohu kluziště z obou analýz 

 

Legenda: 1. Michal Černý, 2. Jan Škorpík, 3. Jan Mičán, 4. Celkové procentuální vyjádření vyražených kotoučů 

do rohu kluziště. 

 

Graf 6. Procentuální vyjádření vyražených kotoučů před sebe z obou analýz 

 

Legenda: 1. Michal Černý, 2. Jan Škorpík, 3. Jan Mičán, 4. Celkové procentuální vyjádření vyražených kotoučů 

před sebe. 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

1 2 3 4 

I Analýza 

II Analýza 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

1 2 3 4 

I Analýza 

II Analýza 



60 
 

Tabulka 5: Procentuální vyražení všech kotoučů z analýzy I 

Vyražení kotouče 
Michal 

Černý 

Jan 

Škorpík 

Jan 

Mičán 

Celkové 

procentuální 

vyjádření všech tří 

brankářů    

Do rohu 23% 30% 23,5% 26% 

Do strany 43% 46% 39% 43% 

Na tělo 7% 7% 11% 8% 

Před sebe 27% 17% 26,5% 23% 

Celkový počet všech 

vyražených kotoučů 
100% 100% 100% 100% 

Legenda: Procentuální výpočet vyražení kotouče je proveden z celkového počtu vyražených kotoučů a četností 

konkrétní HČJ. 

 

Tabulka 6: Procentuální vyražení všech kotoučů z analýzy II 

Vyražení kotouče 
Michal 

Černý 

Jan 

Škorpík 

Jan 

Mičán 

Celkové 

procentuální 

vyjádření všech tří 

brankářů    

Do rohu 56% 60% 61% 59% 

Do strany 34% 32% 34% 34% 

Na tělo 3% 4% 2,5% 3% 

Před sebe 7% 4% 2,5% 4% 

Celkový počet všech 

vyražených kotoučů 
100% 100% 100% 100% 

Legenda: Procentuální výpočet vyražení kotouče je proveden z celkového počtu vyražených kotoučů a četností 

konkrétní HČJ. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Tabulka 7: Procentuální rozdíl vyražených kotoučů 

Vyražení kotouče 
Michal 

Černý 

Jan 

Škorpík 

Jan 

Mičán 

Celkové 

procentuální 

vyjádření všech tří 

brankářů    

Do rohu 33% 30% 37,5% 33% 

Do strany 9% 14% 5% 9% 

Na tělo 4% 3% 8,5% 5% 

Před sebe 20% 13% 24% 19% 

Celkový počet všech 

vyražených kotoučů 
1% 1% 2% 12% 

 

Vypíchnuté kotouče 
Michal 

Černý 

Jan 

Škorpík 

Jan 

Mičán 

Celkové 

procentuální 

vyjádření všech tří 

brankářů    

Úspěšně 31% 26% 42% 32% 

Neúspěšně 31% 26% 42% 32% 

Celkový počet 

vypíchnutých 

kotoučů  

2% 11% 3% 50% 

 

Rozehrávka 
Michal 

Černý 

Jan 

Škorpík 

Jan 

Mičán 

Celkové 

procentuální 

vyjádření všech tří 

brankářů    

Úspěšně zastavené 

kotouče 
11% 25% 20% 20% 

Neúspěšně zastavené 

kotouče 
11% 25% 20% 20% 

Úspěšně 

rozehraných kotouče 
37,5% 57% 28,5% 37% 

Neúspěšně 

rozehraných kotouče 
37,5% 57% 28,5% 37% 

Celkový počet 

zastavených a 

rozehraných 

kotoučů 

5,5% 2,5% 3% 5% 

Legenda: Procentuální výpočet vyražení kotouče je proveden z celkového počtu vyražených kotoučů a četností 

konkrétní HČJ. 

 

 

 



62 
 

Popis výsledné tabulky: 

1) Celkový počet vyražených kotoučů do rohu hřiště se zvýšil o 33%. Viz tabulka 7. 

2) Celkový počet vyražených kotoučů do strany se snížil o 9%. Viz tabulka 7. 

3) Celkový počet vyražených kotoučů na tělo se snížil o 5%. Viz tabulka 7. 

4) Celkový počet vyražených kotoučů před sebe se snížil o 19%. Viz tabulka 7. 

5) Celkový počet všech vyražených kotoučů se zvýšil o 12%. Viz tabulka 7. 

6) Celkový počet úspěšně vypíchnutých kotoučů se zvýšil o 32 %. Viz tabulka 7. 

7) Celkový počet neúspěšně vypíchnutých kotoučů se snížil o 32%. Viz tabulka 7. 

8) Celkový počet pokusů o vypíchnutí kotouče se snížil o 16%. Viz tabulka 7. 

9) Celkový počet úspěšně zastavených kotoučů se zvýšit o 20%. Viz tabulka 7. 

10) Celkový počet neúspěšně zastavených kotoučů se snížil o 20%. Viz tabulka 7. 

11) Celkový počet úspěšně rozehraných kotoučů se zvýšil o 37%. Viz tabulka 7. 

12) Celkový počet neúspěšně rozehraných kotoučů se snížil o 37%. Viz tabulka 7. 

13) Celkový počet zastavených a rozehraných kotoučů se zvýšil o 5%. Viz tabulka 7. 

 

Největší progres mezi tréninkovou intervencí se stal u Honzy Mičána, který se procentuelně 

nejvíc zlepšil a to v úspěšném vypíchnutí kotouče protihráči, vyražení kotouče holí do rohu a 

snížil nejvíc vyrážení kotouče před sebe. Jeho největší zlepšení nastalo u úspěšného 

vypíchnutí kotouče protihráči. Tuto dovednost vylepšil během tréninkové intervence o 41%. 

Oproti tomu progres Jana Škorpíka byl „jen“ 26%. 

Další posun u Jana Mičána je viděn u vyrážení kotouče do rohu kluziště, který činí 38%. 

Michal Černý má procentuální zlepšení 33% a Jan Škorpík 27%. 

Třetí dovedností, kterou Jan Mičán nejvíce vylepšil resp. nejvíce snížil je vyrážení kotouče 

před sebe. Procentuálně to činí 24% (Michal Černý 20,5% a Jan Škorpík 13%). 

Kromě Honzy Mičána, udělal velký pokrok i Jan Škorpík a to v rozehrávání kotouče a jeho 

zastavení. Úspěšnost rozehrávky kotouče u Honzy Škorpíka je 48% (Michal Černý 37,5% a 

Jan Mičán 29%). Úspěšnost zastavených kotoučů má 25,5% (Michal Černý 11% a Jan Mičán 

20%). 

  

 

 

 

 

 



63 
 

Z výsledných tabulek a grafů můžeme vyhodnotit hypotézy: 

H1) Četnost vyražených kotoučů holí do rohu kluziště bude u sledovaných brankářů po 

tréninkové intervenci alespoň o 30% vyšší, nežli před tréninkovou intervencí. 

Tato hypotéza se potvrdila u všech tří brankářů HC Sparta Praha. Michal Černý se v této 

činnosti zlepši o 33%. Z původních 13 vyražených kotoučů do rohu kluziště jich po 

tréninkové intervenci vyrazil do rohu kluziště 34, Jan Škorpík byl na tom ze všech tří 

sledovaných brankářů, co se týče procentuálního vyjádření „nejhůř“. Procentuálně se zlepšil o 

30%. Před tréninkovou intervencí jeho číslo vyražených kotoučů činilo 20 pokusů a po 

intervenci 42 pokusů. Jan Mičán na tom byl procentuálního vyjádření nejlépe. Jeho progres 

činí 37,5%. Po tréninkové intervenci se jeho počet vyražených kotoučů do rohu kluziště dostal 

na číslo 47, což před tréninkovou intervencí toto číslo bylo o 32 pokusů menší. Celkový počet 

vyražených kotoučů do rohu kluziště všech tří sledovaných brankářů před tréninkovou 

intervencí byl 48 vyražených kotoučů do rohu kluziště. Po tréninkové intervenci se toto číslo 

zvětšilo o 33%, což je 123 vyražených kotoučů do rohu kluziště. 

 

H2) Počet neúspěšně rozehraných kotoučů bude po tréninkové intervenci nižší o 15%, než 

před tréninkovou intervencí. 

Tato hypotéza se potvrdila pouze u dvou ze tří brankářů HC Sparta Praha. Michal Černý tuto 

hypotézu splnil v celém svém rozsahu a zlepšil se v této činnosti zlepši o 20%. Původní počet 

neúspěšně rozehraných kotoučů u Michala činily 4 pokusy. Po tréninkové intervenci se toto 

číslo snížilo na 1 neúspěšný pokus. Jan Škorpík byl ze všech tří sledovaných brankářů 

nejméně úspěšný a proto tuto hypotézu nenaplnit byť jen o 2%. Před tréninkovou intervencí 

rozehrál úspěšně 2 pokusy z celkového počtu 6 pokusů. Po tréninkové intervenci se mu 

nezdařily pouze 2 pokusy o rozehrání kotouče. Jeho procentuální zlepšení tedy činí 13%. 

Třetím sledovaným brankářem, který potvrdil tuto hypotézu je Jan Mičán, který se zlepšil o 

24%. Před tréninkovou intervencí neúspěšně rozehrál 3 kotouč a po tréninkové intervenci se 

jeho počet neúspěšně rozehraných kotoučů doslat na číslo 1 z celkového počtu 11 

rozehraných kotoučů. Celkový procentuální počet neúspěšně rozehraných kotoučů u všech tří 

sledovaných brankářů se snížil o 19%. 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

6. Diskuse 

Cíl této bakalářské práce se podařilo naplnit v celém jejím rozsahu. Při porovnání obou analýz 

z výše uvedených hokejových utkání je patrné zlepšení všech hodnocených činností všech tří 

brankářů z jednotlivých věkových kategorií. Progres je zjevný i při pohledu do kterékoliv 

z výše uvedených tabule. Tedy Transfer hry s holí z tréninkové jednotky do utkání ledního 

hokeje u brankáře 6. - 8. třídy se zdařilo naplnit. 

Tréninkový proces proběh v souladu s věkovými zákonitostmi dané věkové kategorie. Je 

pravdou, že někteří brankáři se učí rychleji a jiný pomaleji, což není případ těchto tří mladých 

brankářů, které jsem hodnotil. Michal se sice učí trochu pomaleji než oba Honzové, ale 

nemyslím si, že by se jednalo o nějaké výrazné mentální opoždění. Tréninkový proces a 

samotný trénink zvládali všichni bez jakýchkoliv velkých potíží, a proto si myslím, že 

výsledky dopadly podle mého očekávání.  

Jak je uvedeno výše největší progres mezi tréninkovou intervenci udělal Honza Mičán, který 

se procentuelně nejvíc zlepšil. Progres u Honzy nastal v těchto činnostech a to v úspěšném 

vypíchnutí kotouče protihráči dále pak v úspěšném vyražení kotouče holí do rohu a nejvíce 

snížil vyrážení kotouče před sebe. Jeho největší progres nastal u úspěšného vypíchnutí 

kotouče protihráči, což je 41% po tréninkové intervenci. U Jana Škorpíka se tento progres 

pohyboval okolo 26% a u Michala Černého okolo 31 %. 

Druhé své největší zlepšení učinil Honza Mičán ve vyrážení kotouče do rohu kluziště, což činí 

38%. Michal Černý se v této činnosti zlepšení o 33% a Jan Škorpík 27%. 

Třetí činnost, ve které byl Honza Mičán procentuelně nejlepší je vyrážení kotouče před sebe. 

Procentuálně to činí 24% (Michal Černý 20% a Jan Škorpík 13%). 

Velký posun udělal i Jan Škorpík a to v rozehrávání kotouče a jeho zastavení. Úspěšnost 

rozehrávky kotouče u Honzy Škorpíka je 48% (Michal Černý 37,5% a Jan Mičán 29%). 

Úspěšnost zastavených kotoučů má 25,5% (Michal Černý 11% a Jan Mičán 20%). 

Obě z výše uvedených hypotéz se na konci tréninkové intervence potvrdily až na jeden 

případ. První hypotéza se zabývala četností vyražených kotoučů holí do rohu kluziště u 

sledovaných brankářů po tréninkové intervenci a progres bude alespoň o 30% vyšší, nežli 

před tréninkovou intervencí. Očekávaný výsledek hypotézy se potvrdil u všech tří 

sledovaných brankářů. Výsledný progres u Michala Černého je 33%, u Jana Škorpíka 30% a u 

Jana Mičána 37,5%. 

U druhé hypotézy se očekávalo, zlepšení počtu neúspěšně rozehraných kotoučů po tréninkové 

intervenci nižší o 15%, než před tréninkovou intervencí. I tato hypotéza se potvrdila pouze u 

dvou ze tří sledovaných brankařů. Progres u Michala Černého byl po tréninkové intervenci je 

o 20% nižší než před tréninkovou intervencí. U Jana Škorpíka je výsledné zlepšení 13% a tím 

pádem tuto hypotézu nenaplnil. U Jana Mičána 24% po tréninkové intervenci. 

I když všechny herní činnosti se během tréninkové intervence výrazně zlepšily, což se 

pozitivní zpráva, pořád je na čem pracovat. Jako příklad uvedu vyrážení kotouče holí do rohu 



65 
 

kluziště. Velkým problémem bylo u tohoto cvičení správné nastavení hole, aby kotouč letěl 

požadovaným směrem. Během tréninkového procesu se stávalo, že si z počátku kluci sráželi 

kotouče holí do branky sami. Většinou se to stávalo při velmi malém úhlu mezi holí a ledovou 

plochou a při špatně vytočené holi. Po důkladném zaměření se na tento nedostatek se povedlo 

tuto činnost výrazně zlepšit. 

Druhým příkladem je vyrážení kotouče na tělo. Toto číslo se v konečném důsledku po 

tréninkové intervenci také snížilo a to z 16 vyražených kotoučů na 7 vyražených kotoučů na 

tělo, což je snížení o 47%, pořád je toto číslo velké. Pravdou je, že pokud chcete kotouče nebo 

resp. musíte vyrazit, je lepší ho vyrazit na tělo, kde si ho můžete ztlumit na vestě, než jej 

vyrazit před sebe a dát tak protihráči další možnost ke skórování. Jenže pokud nebudete mít 

správně nastavený úhel, pod kterým si kotouč vyrazíte na vestu, hrozí velké ohrožení branky a 

sražení si tak kotouč do vlastní branky. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

7. Závěr 

V této bakalářské práci jsem se zaměřil na práci s holí u brankářů 6. až 8. třídy hokejového 

týmu HC Sparta Praha. Navštívil jsem celkem 15 hokejových utkání, pět v každé kategorii, na 

začátku hokejové sezóny a do předem připravené tabulky jsem si zaznamenal potřebné data 

z hokejového utkání o práci ve hře mladých hokejových brankářů. Tyto tabulky jsem 

zhodnotil na tomto závěru jsem vytvořil cvičení pro zlepšení zhlédnutých nedostatku ze hry 

brankářů 6. až 8. třídy.  

Jednotlivé cvičení jsem aplikoval buď ve speciální tréninkové jednotce, anebo v běžném 

tréninkovém procesu většinou na začátku tréninkové jednotky. Cvičení byly vytvořeny 

speciálně pro tuto věkovou kategorii, aby byly zachovány věkové zákonitosti dané věkové 

kategorie. Jedná se ve větší míře spíše o cvičení technického rázu. 

Po tréninkové intervenci jsem na konci sezóny 2012/2013 navštívil dalších 15 hokejových 

utkání, stejně jak tomu bylo na začátku sezóny. Provedl analýzu těchto utkání a zhodnotil obě 

měření. Výsledkem bylo zlepšení všech činností s brankářskou holí brankářů 6. až 8. třídy. 

Data jsem zpracoval i v grafické podobě, kde je progres viditelný na první pohled. 

Cíle hypotézy se podařilo úspěšně splnit v obou případech. Četnost vyražených kotoučů holí 

do rohu kluziště bylo u sledovaných brankářů po tréninkové intervenci mnohem vyšší, než byl 

stanovený cíl. Všichni tři brankáři tuto hypotézu splnili. Michal Černý se v této činnosti zlepši 

o 33%, Jan Škorpík o 30% a Jan Mičán o 37,5%.  

Ve druhé hypotéze bylo našim cílem snížit počet neúspěšně rozehraných kotoučů o 15%, než 

před tréninkovou intervencí. I tuto hypotézu potvrdili pouze dva ze tři sledovaných brankářů. 

Michalu Černému se podařilo snížit počet neúspěšně rozehraných kotoučů o 20%, Janu 

Škorpíkovi o 13% a proto tuto hypotézu neslpnit a Janu Mičánovi o 24%. 

Největší progres po tréninkové intervenci byl viděl u Honzy Mičána, který se ze všech tří 

sledovaných brankářů procentuelně nejvíce zlepšil a to v těchto činnostech. V úspěšném 

vypíchnutí kotouče protihráči, vyražení kotouče holí do rohu a snížil počet vyrážených 

kotoučů před sebe. Největšího zlepšení dosáhl v úspěšně vypíchnutých kotoučů protihráči. Po 

tréninkové intervenci dosáhl zlepšení o 41%. Michal Černý měl  tento nárůst jen 31% a Jan 

Škorpík měl 26% nárůst úspěšnosti vypíchnutých kotoučů protihráči. 

Dalším progresí u Jana Mičána bylo vyrážení kotouče do rohu kluziště, který činí 38%, z  77 

vyražených kotoučů jich úspěšně vyrazil do rohu 47. Michal Černý má procentuální zlepšení 

33% ze 61 kotoučů jich v rohu skončilo 34 a Jan Škorpík 27%, ze 72 skončilo v rohu 42  . 

Nejnižší čísla v kolonce s počtem vyražených kotoučů měl Jan Mičán. Procentuálně toto číslo 

činí 24% (Michal Černý 20,5% a Jan Škorpík 13%). 

Druhý největší pokrok udělal Jan Škorpík a to v rozehrávání kotouče a jeho zastavení. 

Úspěšnost rozehrávky kotouče u Honzy Škorpíka je 48% (Michal Černý 37,5% a Jan Mičán 

29%). Úspěšnost zastavených kotoučů má 25,5% (Michal Černý 11% a Jan Mičán 20%). 

Zajímavostí resp. dalším zajímavým tématem může být porovnat tyto data s daty dospělých 

extraligových brankářů A-týmu nebo extraligovým brankářů v juniorském věku.    



67 
 

8. Seznam literatur 

1. DOVALIL, J. a kol. Výkon a trénink ve sportu. 3. vyd. Praha: Olympia, 2002. 246, 

247 s. ISBN 80-7033-760-5 

2. GUT, K. a PACINA, V., Malá encyklopedie ledního hokeje. Praha: Olympia, 

1986. 34 s. ISBN 27-010-86 

3. Hra brankáře holí [online]. [cit. 2013-30-07]. Dostupné z: 

http://www.cslh.cz/text/68-hra-branke-hol.html 

4. KOSTKA V., Lední hokej (teorie a didaktika). Praha: Státní pedagogické 

nakladatelství, 1986. 98, 99 100 s. č. 36-06-24/1 

5. MAGNUSSON, T., Manuál pro brankáře. Luleå: Švédská hokejová federace, 

2008. 5, 14, 16, 20, 21, 24, 25, 26, 48, 60, 61, 64, 1 – 27 s, ISBN 13:978-91-

976617-0-6 

6. Malvakt [online]. [cit. 2013-29-07]. Dostupné z: 

http://www.swehockey.se/Hockeyakademin/Utbildning/Malvakt/ 

7. Middle out stick work [online]. [cit. 2013-30-07]. Dostupné z: 

http://www.usahockey.com/uploadedFiles/USAHockey/usahgoalies/Menu_Drills/

Middle%20Out%20Stick%20Work.pdf  

8. Keep your hands in from of your body [online]. [cit. 2013-30-07]. Dostupné z: 

http://www.goaliepro.com/english/2010/keep-your-hands-in-front-of-your-body/ 

9. Koncepce přípravy brankářů 2. – 8. třídy [online]. [cit. 2013-21-08]. Dostupné z: 

http://www.cslh.cz/text/170-pro-brankare-ke-stazeni.html 

10. PAVLIŠ, Z,. Školení trenérů ledního hokeje. Praha: Vydal Český svaz ledního 

hokeje, 1995. 125, 126 s. ISBN 80-900063-8-8 

11. PERIČ, T., Lední hokej - trénink budoucích hvězd. Praha: Grada, 2002. 106,107, 

113,117, 118 s. ISBN 80-247-0472-2 

12. PERIČ, T., Sportovní příprava dětí. 2. vyd. Praha: Grada, 2008. 23, 26, 27, 28, 29 

s. ISBN 978-80-247-2643-4 

13. ROSSITER, S., Účebnice hokeje – Cesta do NHL. Havlíčkův Brod: Fragment, 

1999. 60 s. ISBN 80-7200-360-7 

14. Spelandemalvakt [online]. [cit. 2013-29-07]. Dostupné z: 

http://www.swehockey.se/Hockeyakademin/Utbildning/Malvakt/Malvaktsspel/Spe

landemalvakt/ 

http://www.cslh.cz/text/68-hra-branke-hol.html
http://www.swehockey.se/Hockeyakademin/Utbildning/Malvakt/
http://www.usahockey.com/uploadedFiles/USAHockey/usahgoalies/Menu_Drills/Middle%20Out%20Stick%20Work.pdf
http://www.usahockey.com/uploadedFiles/USAHockey/usahgoalies/Menu_Drills/Middle%20Out%20Stick%20Work.pdf
http://www.goaliepro.com/english/2010/keep-your-hands-in-front-of-your-body/
http://www.cslh.cz/text/170-pro-brankare-ke-stazeni.html
http://www.swehockey.se/Hockeyakademin/Utbildning/Malvakt/Malvaktsspel/Spelandemalvakt/
http://www.swehockey.se/Hockeyakademin/Utbildning/Malvakt/Malvaktsspel/Spelandemalvakt/


68 
 

15. ŠINDEL, J., Příprava brankáře v ledním hokeji. Praha: Vydal Český svaz ledního 

hokeje, 2003. 4, 5, 6, 7, 14, 16, 26, 27, 28, 29, 30 s. ISBN 80-239-1853-2 

16. Stance [online]. [cit. 2013-30-07]. Dostupné z: 

http://www.usahockey.com/usahgoalies/default.aspx?NAV=AF_09&id=238560&

DetailedNews=yes 

17. Základní brankářský postoj a bruslení [online]. [cit. 2013-01-08]. Dostupné z: 

http://www.cslh.cz/text/70-zkladn-branksk-postoj-a-bruslen.html 

 

Internetové zdroje: 

Obr.1.:http://ed.photoshelter.com/image/I0000p72h8nRG_mA 

Obr.9.:http://www.hcsparta.cz/foto/2010prip_EUT7_MAN/IMG_0588.JPG 

Obr.10.:http://a.espncdn.com/photo/2012/0307/bos_u_turco01jr_400.jpg 

Obr.11.:http://www.blueshirtbulletin.com/mainblog_images/Michal%20Neuvirth.jpg 

Obr.12.:http://www3.pictures.zimbio.com/gi/Henrik+Lundqvist+New+York+Rangers

+v+Philadelphia+7RM1t_QZBbHl.jpg 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.usahockey.com/usahgoalies/default.aspx?NAV=AF_09&id=238560&DetailedNews=yes
http://www.usahockey.com/usahgoalies/default.aspx?NAV=AF_09&id=238560&DetailedNews=yes
http://www.cslh.cz/text/70-zkladn-branksk-postoj-a-bruslen.html
http://ed.photoshelter.com/image/I0000p72h8nRG_mA
http://a.espncdn.com/photo/2012/0307/bos_u_turco01jr_400.jpg
http://www.blueshirtbulletin.com/mainblog_images/Michal%20Neuvirth.jpg
http://www3.pictures.zimbio.com/gi/Henrik+Lundqvist+New+York+Rangers+v+Philadelphia+7RM1t_QZBbHl.jpg
http://www3.pictures.zimbio.com/gi/Henrik+Lundqvist+New+York+Rangers+v+Philadelphia+7RM1t_QZBbHl.jpg


69 
 

Seznam grafů: 

Graf 1.: Procentuální porovnání první a druhé analýzy Michala Černého (str. 55) 

Graf 2.: Procentuální porovnání první a druhé analýzy Jana Škorpíka (str. 56) 

Graf 3.: Procentuální porovnání první a druhé analýzy Jana Mičána (str. 57) 

Graf 4.: Procentuální porovnání první a druhé analýzy všech tří sledovaných brankářů (str. 

58) 

Graf 5.: Procentuální vyjádření vyražených kotoučů do rohu kluziště z obou analýz (str.59) 

Graf 6.: Procentuální vyjádření vyražených kotoučů před sebe z obou analýz (str. 59) 

Graf 7.: Celkový počet hodnot, počet dílčích hodnot (str. 101. 

 

Seznam tabulek: 

Tabulka 1: Vzor hodnotící tabulka (str. 34) 

Tabulka 2: Celková tabulka po 1. analýze (str. 37) 

Tabulka 3: Závěrečná tabulka počtu cvičení (str. 50) 

Tabulka 4: Celková tabulka po 2. analýze (str. 52) 

Tabulka 5: Procentuální vyražení všech kotoučů z analýzy I (str. 60) 

Tabulka 6: Procentuální vyražení všech kotoučů z analýzy II (str. 60) 

Tabulka 7: Procentuální rozdíl vyražených kotoučů (str. 61) 

 

 

 

 

 

 

 


